
W W W . A V O C A T P A R I S . O R G

LES ASSOCIATIONS  
DU BARREAU DE PARIS
ANNUAIRE  édition 2018



éditorial
L’annuaire des associations du Barreau de Paris !

Laissez-vous emporter.

Partez à la découverte de ces associations dont le 
nombre et la diversité reflète le dynamisme et la 
créativité de notre barreau.

Ces associations constituent un pont entre les avocats.

Dédiées à l’art, la culture, la gastronomie, le sport, la 
religion, elles constituent des espaces d’échanges, 
suscitent des réflexions.

Elles nous tendent la main afin qu’éloignés des 
prétoires, de nos cabinets, nous apprenions à nous 
connaître, à participer à des évènements qui font 
de nous des avocats curieux et enthousiastes, des 
avocats dans la Cité.

Apprivoisons-les. 

Il ne tient qu’à vous de les enrichir, d’y marquer 
votre empreinte.

C’est en nous ouvrant vers les autres que nous pro-
longeons notre serment dont l’humanité constitue 
notre raison d’être, d’exister.

Cette humanité qui rime avec l’amitié qui nous 
soude.

L’annuaire des associations du Barreau de Paris : 

Un vivier dans lequel nous allons puiser en fonction 
de nos goûts, de nos personnalités…





Juridiques  
professionnelles
nationales

C
on


fessionnelles











C

u
lt

u
r

e 
 

ET
 L

O
IS

IR
S

D
r

oits


 
 

de
 

l’
H

o
m

m
e

Fe
m

m
es

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s

Pa
ys

  
d

u
 m

onde





R
ég

ionales






Solida





r

it
é

Sp
o

r
ti

v
es

Sy
ndicats







A
u

tr
es

Inde


x
  

al
p

ha


b
éti

q
u

e

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 6

Association DES AVOCATS ANCIENS 
AGRéés ET AVOCATS habituellement 
présents aux audiences du tribunal 
de commerce DE Paris (AVCO)
Président  
Jean-Louis SCHERMANN (Palais : R 142)
1 quai de la Corse - 75004 Paris
Tél : 01 42 60 68 59 
Email : scm-aap@wanadoo.fr

ASSOCIATION DES AVOCATS  
DE L’AUTOMOBILE (AAA)
Droit de l’automobile

Président   
Eric de CAUMONT (Palais : E 1368)
76 rue Spontini - 75116 Paris
Tél : 01 40 55 02 40 
Email : contact@maitredecaumont.fr 
Site : www.avocats-auto.org
Trésorier 
Laurent MERCIÉ (Palais : B 0662) 
Email : laurentmercie.avocat@gmail.com
Secrétaire  
Grégoire MARCHAC (Palais : R 051) 
Email : gmarchac@forensis-avocats.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 7

Association des Avocats de 
PropriÉtÉ Industrielle (AAPI)
Président  
Stéphane GUERLAIN (Palais : W 07) 
12 avenue Victor Hugo - 75116 Paris 
Tél : 01 47 54 01 48 - Email : contact@armengaud-guerlain.com
Secrétaire général
Olivier LEGRAND (Palais : D 1104)
Tél : 01 53 77 66 70 - Email : olegrand@legrand-lesage-catel.com 
Site : www.avocats-pi.org

Association des Avocats  
des Compagnies d’Assurances 
(ASACA)
Président   
Michel EL KAÏM (Palais : P 0013) 
Tél : 01 40 54 77 99 
Email : michel.elkaim-avocat@orange.fr
Secrétariat général   
Myriam BOUCHENY
12 place Dauphine - 75001 Paris
Tél : 01 44 41 99 10 
Email : contact@asaca-avocat-assurances.fr

Association d’Avocats  
en Droit Boursier (ADB)
Présidente 
Aline PONCELET (Palais : P 0177)
Tél : 01 42 99 04 63 
Email : alineponcelet@paulhastings.com
Site : www.asso-adb.eu
Secrétaire général
Jérémy Blimbaum (Palais : A 1001)
92 rue de Richelieu - 75002 Paris
Tél : 01 82 83 74 50
Email : jblimbaum@duhamel-blimbaum.com
Trésorier 
Nicolas de WITT (Palais : J 0010) 
Email : n.dewitt@taylorwessing.com
Siège social : 11 Place Dauphine - 75001 Paris

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 8

Association des avocats  
en droit du sport (AAD Sport)
Président 
Christophe BERTRAND (Palais : P 0036)
15 boulevard Richard Lenoir - 75011 Paris
Tél : 01 48 05 15 66 
Email : c.bertrand@bertrand-sport-avocat.com
Site : www.aadsport.com

Association des Avocats  
français ExpatriÉs (AVEX)
Secrétaire générale et correspondante  
Laure-Amandine Tresarrieu (Palais : e 1744)
Email : info@avex-online.eu
Site : www.avex-online.eu

ASSOCIATION DES AVOCATS  
LOBBYISTES 
Président  
Philippe PORTIER (Palais : A 0008) 
87 avenue Kléber - 75116 Paris  
Tél : 01 45 05 80 08 
Email : pportier@jeantet.fr

Siège : Bureau des associations de l’Ordre 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01
Email : associations@avocatparis.org



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 9

Association des Avocats 
Mandataires en Transactions 
Immobilières (AAMTI)
Président  
Michel Vauthier (Palais : A 0092)
84 avenue de Villiers - 75017 Paris
Tél : 01 46 22 52 20
Email : aamti@orange.fr 
Site : www.avocat-immo.fr

Secrétaire générale 
Nathalie de Guion de Meritens

Trésorier
Denis TASSART (Palais : L 0313) 
Email : denistassart@cabinettassart.com

Association des Avocats  
mandataires sportifs (ADAMS)
Président 
Jim Michel-Gabriel (Palais : G 0278)
4, Carrefour de l’Odéon - 75006 Paris
Tél : 01 44 32 08 80 
Email : jim@jimmichel-gabrielavocat.com

Vice-président 
Arnaud Guyonnet (Palais : L0044)
25, rue Coquillère - 75001 Paris 
Tél : 01 40 26 68 00 
Email : cagavocat@hotmail.fr

ASSOCIATION DES AVOCATS 
PÉNALISTES (ADAP)
Président   
Christian SAINT-PALAIS (Palais : R 264)
116 boulevard Saint-Germain - 75006 Paris
Tél : 01 40 51 24 24 
Email : christiansaintpalais@leborgneassocies.fr

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 10

Association des Avocats 
Praticiens du Droit de la 
Concurrence (APDC)
Président   
Robert SAINT-ESTEBEN (Palais : T 15) 
Email : robertsaintesteben@bredinprat.com
Vice-Président   
Didier THEOPHILE (Palais : R170) 
Email : dtheophile@darroisvilley.com
Trésorière 
Lorraine DONNEDIEU de VABRES-TRANIÉ (Palais : T 04) 
Email : ldvt@jeantet.fr
Secrétaire Général   
Pierre ZELENKO (Palais : J 030) 
Email : pierre.zelenko@linklaters.com

Association DES élèves avocats 
(aea)
Président (2017 - 2018)  
Benjamin SHRIQUI  
Email : b.shriqui@eleve-efb.fr 
EFB 
1 rue Pierre Antoine Berryer - 92130 Issy-les-Moulineaux
Email : apgr.aea@gmail.com
Site : www.aea-paris.net - 

ASSOCIATION DES PROFESSIONNELS 
COLLABORATIFS INTER-RéGIONALE
Présidente 
Dominique LOPEZ EYCHENIÉ (Barreau de Lille)
Email : lopez-eychenie@adpci.org
Vice-présidente 
Brigitte BOGUCKI (Palais B 0122) 
Email : bogucki@adpci.org
Siège social 
24 rue Edouard Lockroy - 75011 Paris 
Tél : 01 42 76 99 11 - Site : adpci.org



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 11

ASSOCIATION DROIT ET COMMERCE 
Président  
Franck DENEL, avocat au barreau de Montpellier 
23 bis rue Maguelone - 33000 Montpellier
Email : fdenel@doriavocats.com

Renseignements 
Isabelle AUBARD 
74 avenue du Docteur Arnold Netter - 75012 Paris 
Tél/Fax : 01 46 28 38 37 
Email : isabelle.aubard@droit-et-commerce.org 
Site : www.droit-et-commerce.org

ASSOCIATION DU DROIT DE LA 
RéPARATION DU DOMMAGE CORPOREL 
(ADRDC)
Présidente
Belgin Pelit-Jumel (Palais : D 1119)
192 avenue Daumesnil - 75012 Paris 
Tél : 01 45 26 98 79 
Email : b.pelitjumel@bl-associes.eu

ASSOCIATION FRANçAISE  
D’ARBITRAGE (AFA)
Président   
Marc HENRY (Palais : P 0121)
8 rue de Presbourg - 75116 Paris
Tél : 01 44 05 80 00

Vice-présidents
Laurence KIFFER (Palais : J 053)
Antoine FOURMENT (Palais : P 0298)

Siège social et renseignements : 
8 avenue Bertie Albrecht - 75008 Paris
Tél : 01 53 77 24 31
Email : contact@afa-arbitrage.com 
Site : www.afa-arbitrage.com

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 12

Association française  
de DROIT RURAL (AFDR)
Présidente section Ile-de-France 
Caroline VARLET-ANGOVE (Palais : W 06)
8 rue Drouot - 75009 Paris
Tél : 01 44 82 73 82
Email : c.varlet@avocatline.fr
Président national
Jacques Druais (avocat honoraire du barreau de Rennes) 
Email : jacquesdruais@gmail.com
Vice-présidente 
Annie CHARLEZ
Email : annie.charlez@yahoo.fr
Trésorier
Guillaume de LANGLADE
Email : guillaume@delanglade-christophe.avocat.fr

ASSOCIATION FRANçAISE  
DES DOCTEURS EN DROIT (AFDD)
Président  
Daniel TRICOT, agrégé des facultés de droit

Vices-présidents
Florence FRESNEL (Palais : B 1065)
Aïda VALLAT 
Thomas ROUSSINEAU (Palais : B 0067)

Secrétaire général  
Jean-François MALIGNON

Trésorier  
Michel PORET

Siège social 
Bureau des Associations
11 place Dauphine - 75001 Paris

Renseignements 
Tél : 01 42 96 05 02
Email : contact@afdd.fr 
Site : www.afdd.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 13

Association française  
des praticiens du droit  
collaboratif (AFPDC)
Président  
Charlotte BUTRUILLE (Palais : B 0759) 
Email : cbc@cbbc-avocats.com
Vice-présidente 
Catherine BOURGUES-HABIF (Palais : C 0572) 
Email : cbh@abcr-avocat.com

Adresse postale  
18 rue Armand Moisant - 75015 Paris
Site : www.droit-collaboratif.org

ASSOCIATION FRANçAISE DU DROIT 
DE L’INFORMATIQUE ET DE LA 
TÉLÉCOMMUNICATION (AFDIT)
Président  
André MEILLASSOUX (Palais : E 0261)
9 Villa Berthier - 75017 Paris
Tél : 01 56 91 05 05 
Email : ameillassoux@atmavocats-associes.com
Vice-président
Alexandre MENAIS
Tél : 01 73 26 42 15
Email : alexandre.menais@atos.net
Trésorier
Stéphane LISPKI 
Tél : 01 47 23 99 98 
Email : stephane.lipski@cdassociés.fr

ASSOCIATION de l’INSTITUT DE DROIT 
PUBLIC DES AFFAIRES (aidpa)
Président
Félix GIBOIRE
Email : association.idpa@gmail.com

 assoidpa

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 14

association nationale  
des avocats en droit immobilier  
et de la construction (ANADIC)
Présidente  
Geneviève SROUSSI (Palais : B 0072)
5 rue Lincoln - 75008 Paris
Tél : 01 53 76 25 00
Email : genevieve.sroussi@alience-avocats.fr

Vice-président 
Christophe LHERMITTE

Secrétaire et trésorier
Eric SURZUR

ASSOCIATION NATIONALE DES 
AVOCATS POUR LA SAUVEGARDE  
DES ENTREPRISES Et LEUR 
DÉVELOPPEMENT (ANASED)
Présidente
Jacqueline SOCQUET-CLERC LAFONT (Palais : D 0567)
36 rue de Monceau - 75008 Paris 
Tél : 01 42 25 30 22
Email : avocat@socquet-clerc.fr

Vice-président
Jean de CESSEAU (Avocat au barreau de Toulouse )
Email : cesseau.desbois@orange.fr

Trésorier
Alexis BAUMANN (Palais : B 1052)
Email : baumann@baumann-avocats.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 15

Association pour LA RÉnovation  
de la ProcÉdure Prud’homale (ARPP)
Président  
Xavier Chiloux (palais : B 0377)
99 rue de Prony - 75017 Paris
Tél : 01 47 63 43 50 
Email : xavierchiloux@gmail.com

Association pour le  
dÉveloppement de l’informatique 
juridique (ADIJ)
Président    
Pascal PETITCOLLOT

Siège social   
ADBS - 25 rue Claude Tillier - 75012 Paris
Email : coordination-adij@adij.fr / pascal.petitcollot@adij.fr
Site : www.adij.fr

Avocats des PETITES ET MOYENNES 
STRUCTURES (APMS)
Président   
Marc JOBERT (Palais : C 0912)
108 quai Blériot - 75016 Paris
Tél : 01 45 25 25 15 
Email : mjobert@club-internet.fr

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 16

AVOCATS, DROITS, PSYCHIATRIE
Siège social 
Ordre des avocats de Paris
11 Place Dauphine - 75001 Paris
Email : avocatsdroitsetpsychiatrie@gmail.com
Présidente  
Corinne VAILLANT (Palais : R 199)
Tél : 01 44 78 87 00 - Email : avocats@acves.net
Vice-présidente 
Catherine CHABANNE (Avocat au barreau de Bobigny) 
28 rue Edouard Vaillant - 93140 Bondy 
Tél : 01 48 50 10 19 - Email : catherinechabanne@wanadoo.fr
Trésorière 
Létizia MONNET-PLACIDI (Palais : B 918)
23 avenue Rapp - 75007 Paris
Tél : 01 45 55 13 21 - Email : lmonnetplacidi@yahoo.fr
Secrétaire 
Anne SCHEER (Avocat au barreau de Créteil) 
16, quai Jean-Baptiste Clément - 75116 Paris
Tél : 01 43 76 59 66 
Email : scheer.avocat@gmail.com

AVOMéDIATION
Avocats accompagnateurs en Médiation

Présidente
Christel Wilbois Lauzeral (Palais : L 0014)
Tél : 01 45 51 94 48 
Email : christel@cwlavocats.com

Vice-président
Dominique Miellet (Palais : L 0281)
Email : d.miellet@miellet-associes.fr

Trésorier 
Xavier Poulet-Mathis (Palais : E 0032)
Email : paris@maitlandhudson.com
8 rue de Turin - 75008 Paris



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 17

BALINT AVOCATS
PRATIQUE DE LA Méthode balint chez les avocats

Présidente 
Sylvie ETIENT, avocat honoraire 
Tél : 06 80 22 43 18 
Email : sylvieetient@orange.fr 
siège : bureau des associations 
11 place Dauphine - 75001 Paris

BARREAU PLURIEL
ASSOCIATION DES AVOCATS POUR UN BARREAU PLURIEL

Président   
Rabah HACHED (Palais : B 0700)
79 rue de la Santé - 75013 Paris
Tél : 01 44 18 95 26 - 06 03 90 46 14 
Email: rabah.hached@yahoo.fr
Site : www.barreaupluriel.org

CENTRE NATIONAL D’ARBITRAGE  
DU TRAVAIL (CNAT)
Président 
Hubert Flichy (Palais : P 0461) 
66 avenue d’Iéna - 75116 Paris
Tél : 01 56 62 30 00
Email : hubert@flichy.com

Vice-présidents  
Henri-José LEGRAND (Palais : P 0469) 
Email : legrand@lbba.fr 
Thomas CLAY 
Email : thomas@clay.name

Secrétaire général  
Benoît GIRARDIN (Palais : B 0340) 
Email : b.girardin-avocats.com

Trésorière
Véronique TUFFAL-NERSON (Palais : P 0505) 
Email : v.tuffal.nerson@tnda.eu

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 18

CERCLE DES AVOCATS INDéPENDANTS 
Président 
Arnaud LIZOP (Palais : W 16) 
222 boulevard Saint-Germain - 75007 Paris
Tél : 01 42 60 04 31
Email : alizop@lizopassocies.com

Vice-président fondateur et d’honneur  
Patrice REMBAUVILLE-NICOLLE (Palais : P 0029)
43 boulevard Malesherbes - 75008 Paris
Tél : 01 42 66 34 00
Email : patrice.rembauville-nicolle@rbm2l.com

CLINIQUE JURIDIQUE SAINT-DENIs 
(CJSD)
Président
Benjamin PITCHO (Palais : C 1387)
3 rue de Logelbach - 75017 Paris
Tél : 01 44 15 75 00
Email : benjamin@pitcho.fr

Siège social  
Université Paris 8 Vincennes-Saint-Denis
UFR Droit - 2 rue de la Liberté - 93200 Saint-Denis

club des Avocats 
Environnementalistes (CDAE)
Président
Yvon Martinet (Palais : K 0101)
6 rue Duret - 75116 Paris
Tél : 01 53 67 50 00 
Email : martinet@dsavocats.com
Secrétaire générale 
Françoise Labrousse (Palais : J 001)
Tél : 01 56 59 39 39 
Email : flabrousse@jonesday.com
Site internet : www.cdae.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 19

COMPAGNIE DES AVOCATS  
CONSEILS D’ENTREPRISE  
DE Paris ET D’îLE-DE-FRANCE
Président   
Philippe ROCHMANN (Palais : P 0251)
109 rue de Courcelles  - 75117 Paris
Tél : 01 55 65 16 07 
Email : philippe.rochmann@maisoneck.net

Vice-présidente 
Catherine LEGUEN 
109 rue de Courcelles - 75017 Paris 
Tél : 01 40 70 06 64 
Email : clg@arlg.com

Trésorière
Michèle DUBUC (Palais : P 0388)  
109 rue de Courcelles - 75017 Paris 
Tél : 01 40 75 04 05 
Email : micheledubuc@cabinetmdubuc.fr

DROIT ET DéMOCRATIE
Présidents d’Honneur
André CHANDERNAGOR
Premier Président Honoraire de la Cour des Comptes
79 bis, boulevard de Picpus – 75012 Paris
Jacques RIBS
Avocat Honoraire
Ancien membre du Conseil de l’Ordre
Conseiller d’Etat Honoraire
22, rue de Villiers – 92300 Levallois-Perret

Président 
Yves CHARPENEL
Premier Avocat Général à la Cour de Cassation
13, allée Simon de Paroigny – 94520 Périgny-sur-Yerres

Secrétaire Général et renseignements : 
Stéphane BONIFASSI (Palais : A 0619)
32, rue de Varenne – 75007 Paris
Tél : 01 84 79 41 87 
Email : sbonifassi@bonifassi-avocats.com

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 20

DROIT ET PROCéDURE  
ASSOCIATION DES ANCIENS AVOUÉS

Président 
Emmanuel JULLIEN (Palais : L 0075) 
Tél : 01 30 83 24 10 
Email : ej@jrf-avocats.com

Trésorière 
Roberte MARTIN (Palais : A 230) 
Email : roberte.h.martin.avocat@wanadoo.fr

Secrétariat 
Véronique JEANDÉ
17 bis route du Moulin à Vent - 78740 Vaux-sur-Seine
Tél : 01 34 74 38 95  
Email : jeande.veronique@orange.fr
Site : www.droitetprocedure.com

Fédération des centres  
d’Arbitrage
Présidente 
Geneviève AUGENDRE (Palais : P 0060) 
Email : augendre-avocats@wandoo.fr

Vice-présidents 
Sophie HENRY (CMAP)
Gilles de COURCEL (IEAM)
Philippe TACK (CAREN)

Secrétaire général-trésorier 
Noël MELIN (AFA)

Siège social  
8 avenue Bertie Albrecht - 75008 Paris
Tél : 01 53 77 24 39 
Email : contact@fca.arbitrage.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 21

GESICA
RÉseau International d’avocats

Président  
Gérard HAAS (Palais : K 0059°
87 boulevard de Courcelles - 75008 Paris
Email : contact@haas-avocats.com
Vice-président  
Pierre GRAMAGE  
Email : p.gramage@exeme-avocats.com
Trésorier 
Christophe DONNETTE 
Email : c.donnette@avocats-saintquentin.com
Renseignements
Hélène MÉRIO 
Tél : 01 42 89 29 26

L’HETAIRIE
Président 
Floran VADILLO 
email : floran.vadillo@gmail.com
Trésorier  
Jérôme PICAUD 
email : jerome.picaud@gmail.com
Siège 
36 rue Saint-Sulpice - 75006 Paris

INITIADROIT
dES AVOCATS Bénévoles dans les collèges et les lycées  
«le droit vivant»
Président   
Le bâtonnier, en exercice, de l’Ordre des avocats de Paris
Vice-président 
Didier LECOMTE 
Email : d.lecomte@avocats-dl.com
Renseignements 
Lucile Rambert, directrice générale
Ordre des Avocats
11 place Dauphine - 75053 Paris Cedex 01
Tél. : 01 44 32 48 44 - Email : lrambert@avocatparis.org

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 22

INSTITUT DES AVOCATS CONSEILS 
FISCAUX (iacf)
Président   
Stéphane AUSTRY
9 rue du Chevalier de Saint George - 75008 Paris
Tél : 01 42 60 10 18
Email : iacf@wanadoo.fr - Site internet : www.iacf.asso.fr
Vice-présidents
Pascal COUDIN (Palais : C 0130)
Email : pcoudin@cgsh.com
Alain FRENKEL (Palais : R 119)
Email : a.frenkel@taxlex.com
Véronique LENOIR (Palais : R 237)
Email : vlenoir@castaldimourre.com
Trésorier
Charles MENARD
Email : Charles.menard@ey-avocats.com

INSTITUT DU DROIT DE LA FAMILLE  
ET DU PATRIMOINE 
Siège social 
130 avenue de Villiers - 75017 Paris 
Tél : 01 42 68 24 24 
Email : institut@institut-dfp.com
Présidente   
Elodie MULON (Palais : R 177)
130 avenue de Villiers - 75017 Paris
Email : cabinet@mulon-associes.com
Vice-présidentes 
Anne-Marion de Cayeux (Palais : C 0142) 
Tél : 01 47 63 82 41 
Email : amdecayeux@decayeux-avocat.com
Stéphanie TRAVADE (Palais : E 0989) 
Tél : 01 42 67 41 69 
Email : stl@bwg-associes.com
Emmanuelle CHAILLIE (Palais : L 0123)
Tél : 01 44 70 73 73 - Email : chaillie@pechenard.com
Renseignements 
Marie-Christine MIDAVAINE
Email : mc.midavaine@institut-dfp.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 23

JEUNES JURISTES FRANCOPHONES
Présidente 
Yola MINATCHY (Avocate au barreau de Bruxelles) 
Tél : +32 477 75 38 12
Email : yolaminatchy@msn.com

Secrétaire général  
Parvez DOOKHY (Palais : G 0361)
44 bis rue Pasquier - 75008 Paris
Tél : 09 51 23 08 81
Email : p.dookhy@gmail.com

primajuris 
RéSEAU INTERNATIONAL D’AVOCATS VISANT à FACILITER  
LES éCHANGES

Co-présidents   
Pierre Echard-Jean (Palais : D 1562) 
Email : avocats@echard-jean.com
Claude JULIEN (Palais : D 0505) 
Tél : 01 42 80 60 13 
Email : clajulien@wanadoo.fr

Trésorière 
Sabine DOUCINAUD (Avocat au barreau du Val-d’Oise) 
Tél : 01 34 25 08 85

Siège social 
62 rue Caumartin - 75009 Paris
Tél : 01 48 78 98 45  
Email : contacts@primajuris.eu

Robes Citoyennes (les)
DROITS DE L’HOMME - SOLIDARITé

Présidente
Zolika BOUABDALLAH
Tél : 06 65 14 86 31

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 24

SOS SAISIE
PROMOTION DE TOUTE SOLUTION AMIABLE  
DANS LE CADRE DES SAISIES IMMOBILIèRES
Présidente   
Odile COFFRANT 
5 rue du Champs de Mars - 75007 Paris
Tél : 06 82 38 55 72 
Email : contact@saisieequitable.fr
Renseignements / Secrétaire  
Denis TALON (Palais : A 0428) 
Tél : 01 42 36 59 25  
Email : cabinet@avocatstma.com

Union des Avocats  
de la Construction (UNAC)
Présidente
Laurine BERNAT (Avocat barreau des Hauts-de-Seine) 
Tél : 06 63 14 16 01 
Email : laurine.b@neuf.fr
Vice-présidente
Marie GITTON (Palais : G 0207)
7 rue Ernest Cresson - 75014 Paris 
Tél : 06 09 20 58 18 
Email : marie.gitton.avocat@gmail.com
Trésorier
Julien PALFART 
Tél : 06 60 21 04 30
Siège social 
16 avenue Baugoin - 92130 Issy-les-Moulineaux 
Email : unac.association@gmail.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 25

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
 

na


t
io

na


le
s





Juridiques  
professionnelles
internationales

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 28

ASSOCIATION de PRéfiguration 
du centre d’EXCELLENCE 
INTERNATIONAL DE LA CEE-NU  
CONCESSIONS ET PPP
bONNES PRATIQUES, lois et institutions

Président  
David Gordon Krief (Palais : P 0317)

Vice-présidents
Laurence Coste et Salim Bensmail

Secrétaire générale
Laurence Kiffer (Palais : J 053)

Secrétaire général adjoint et pour tout renseignement
Marc Frilet (Palais : B 0878)
91 rue du Faubourg Saint-Honoré - 75008 Paris
Tél : 01 56 26 00 40
Email : avocats@frilet.com

ASSOCIATION DES AMIS DU CENTRE 
D’éTUDES INTERNATIONALES DE LA 
PROPRIété intellectuelle
(AACEIPI)
Président   
Jérôme SUJKOWSKI (Palais : K 0037)
12, cours Albert 1er - 75008 Paris
Tél : 01 70 92 95 95 
Email : jerome.sujkowski@ydes-avocats.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 29

ASSOCIATION DES AVOCATS  
EN DROIT INTERNATIONAL  
ET ÉTRANGER (ADIE)
Président   
Majid BOUDEN (Palais : D 1954)
22 rue des Sablons - 75116 Paris
Tél : 01 43 59 15 11 
Email : m1bouden@aol.com

ASSOCIATION DES MÉDIATEURS 
EUROPÉENS (AME)
Présidente  
Angela ALBERT (Palais : D 1592) 
Email : maitre.albert@cabinetalbert.com

Vice-présidente 
Nicole ORDONNEAU (Palais : B 1195) 
Email : ordonneau.nicole@wanadoo.fr

Secretaire générale 
Catherine LORNAC 
Email : clornac@noos.fr

Renseignements  
Bureau des associations de l’Ordre
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01
Tél : 01 46 29 09 46
Email : presidente.ame@gmail.com 
Site : www.mediateurseuropeens.org

Association Européenne  
de déontologie 
Renseignements  
Arnaud LIZOP (Palais : W 16)
222 boulevard Saint-Germain - 75007 Paris
Tél : 01 42 60 04 31 
Email : alizop@lizopassocies.com

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 30

Association Européenne  
des Avocats (AEA - EAL)
European association of Lawyers
Présidente   
Monique STENGEL (Palais : B 0895)
3 rue Saint Simon  - 75007 Paris
Tél : 01 45 72 31 00 
Email : me.monique.stengel@wanadoo.fr

Vice-présidente  
Maria SLAZAK 
Avocate au barreau de Varsovie, ancienne présidente du C.C.B.E 
Email : m.slazak@polishlawyer.com.pl

Trésorière
Sabine PERQUY (Palais : L 0293) 
Email : Sabine.Perquy@vlv-law.be
Site : www.aea-eal.eu

ASSOCIATION Française Droit 
et Management (AFD & M)
FRENCH ACADEMY OF LEGAL STUDIES IN BUSINESS
Siège 
Bureau des Associations 
11 place Dauphine - 75001 Paris

Président  
Hugues BOUTHINON-DUMAS
Tél : 06 89 96 86 64
Email : bouthinondumas@essec.fr

Vice-président - Administrateur
Vincent REBEYROL (Palais : E 1069)
18 avenue de Friedland - 75008 Paris
Tél : 06 60 13 52 64
Email : rebeyrol@em-lyon.com

Trésorier
Xavier STRUBEL
9 rue Charles Fourier - 91011 Evry Cedex
Tél : 01 60 76 47 43
Email : xavier.strubel@telecom-em.eu



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 31

ASSOCIATON FRENCH AUSTRALIAN 
LAWYERS (AFAL)
Membres fondateurs  
Manuela CARUSO 
Xavier HEYMAN 
Cecilia POULLAIN
Siège : 89 rue Mademoiselle - 75015 Paris  
Email : contact@afalawyers.com 
Site : www.afalawyers.com

ASSOCIATION INTERNATIONALE  
DES JEUNES AVOCATS (AIJA)
Président (2017 - 2018)
Wiebe de VRIES (avocat au barreau d’Amsterdam)

Représentant national pour la France  
François BARRÉ (Palais : J 145)
6 avenue Marceau - 75008 Paris
Tél : 01 53 67 87 37 
Email : francois.barre@azamdarley.com 
Site : www.aija.org

ASSOCIATION POUR L’ARBITRAGE 
INTERNATIONAL (AIA)
Président 
Johan BILLIET
146 avenue Louise - 1050 Bruxelles
Tél : 00 32 2 643 33 01  
Email : administration@arbitration-adr.org 
Site : www.arbitration-adr.org

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 32

CONFÉRENCE INTERNATIONALE  
DES BARREAUX (CIB)
Président  (2018) 
Monsieur le bâtonnier Stanley GASTON 
Bâtonnier de Port au Prince (Haïti)

Secrétariat général   
Monsieur le bâtonnier Bernard VATIER (Paris) (Palais : P 0082) 
Tél : 01 53 43 15 55 
Email : secretariat@cib-avocats.org

FRANCAVOKA
Réseau d’AVOCATS, PROMOTION DU DROIT EUROPéen,  
des modes amiables de résolution des différends  
et des nouveaux métiers du droit

Présidente  
Gabrielle Eisenscher (Palais : C 1868)
3 VIilla Victor Hugo - 75116 Paris
Tél : 01 47 04 03 22
Email : gabrielle.eisenscher@wanadoo.fr

Vice-président
Philippe Tack (Avocat au barreau de Lille) 
37 avenue Jean Lebas - 59100 Roubaix 
Email : philippe.tack.avocat@gmail.com

Trésorier
Claude Larzul (Rennes)
Site : www.francavoka.fr

Responsable relations internationales
Catherine BOINEAU (Palais : P 0529)
242 bis boulevard Saint-Germain - 75007 Paris
Tél : 01 48 48 80 80  
Email : c.boineau@avokab.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 33

FRENCH AMERICAN BAR ASSOCIATION 
(FABA)
Présidente  
Céline Bondard (Palais : B 0181)
15 rue Marguerite - 75017 Paris
Tél : 06 19 41 31 52 
Email : cb@bondard.fr
Site : www.faba-law.com - Email : infoparis@faba-law.com

Renseignements 
Bureau des associations de l’Ordre 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01

iNSTITUT DES DROITS DE L’HOMME  
DES AVOCATS EUROPéens (IDHAE)
Président 
Monsieur le bâtonnier Bertrand FAVREAU (Avocat au barreau de Bordeaux)

Secrétaire général 
Christophe PETTITI (Palais : D 1264)
57 avenue Bugeaud - 75116 Paris
Tél : 01 55 73 30 70 
Email : cpettiti@idhae.org - Site : www.idhae.org

INSTITUT FRANçAIS D’EXPERTS 
JURIDIQUES INTERNATIONAUX (IFEJI)
Président   
David GORDON KRIEF (Palais : P 0317) 
43/45 avenue Kléber - 75116 Paris 
Tél : 01 72 33 43 43 
Email : dgordon@sbkg.eu

Secrétaire général   
Jean-Cluade BEAUJOUR (Palais : C 1060)

Vice-Président
Marc Frilet (Palais : B 0878)
Email : avocats@frilet.com
Site : asso.proxiland.fr/ifeji

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 34

International Bar Association 
(IBA)
Président 2017/2018  
Martin SOLC (République Tchèque)  
site : www.ibanet.org

Secrétaire général adjoint en charge de la France et de l’Europe du sud   
Marc FRILET (Palais : B 0878)
94 boulevard Flandrin - 75116 Paris
Tél : 01 56 26 00 40
Email : avocats@frilet.com

INTERNATIONAL EUROPE MéDIATION 
ARBITRATION ASSOCIATION (IEMAA)
Présidente
Florence GLADEL (Palais : A 0130) 
49 - 51 avenue Victor Hugo - 75116 Paris 
Tél : 01 40 20 98 10  
Email : f.gladel@gladel-avocat.com

Inter Pacific Bar Association 
(IPBA)
Président (2017) 
Denis MC NAMARA (Nouvelle Zélande)
site : www.ipba.org

Président (2018) 
Perry PE (Philippines)

Inter Pacific Bar Association - section française
Jeffrey HOLT  
Email : jeffreyholt@yahoo.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 35

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s

MULTIJURIS EUROPE
Présidente   
Delphine HERITIER (barreau de Dijon)

Siège
116 boulevard Saint-Germain - 75006 Paris
Tél :  03 80 30 14 12 
Email : multijuris@wanadoo.fr
Site : www.multijuris.org

PARIS BAR INNS OF COURT  
EXCHANGE ALUMNI (PBIE)
Présidente 
Marjorie HOCH (Palais : G 0645)
137 rue de l’Université - 75007 Paris
Tél : 01 45 33 97 98 
Email : mh@hoch.fr

Réseau des Avocats d’Affaires 
France Maghreb (RAAFM)
Présidente
Nacima LAMALCHI (Palais : E 2064) 
Tél : 06 09 59 42 50

Siège 
17 rue Georges Bizet - 75116 Paris
Tél : 01 56 89 19 00 
Email : nla@uggc.com



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 36

Réseau International des 
juristes africanistes (RIJA)
Présidente
Amandine OGOUBI AKILOTAN (Palais : G 0088)
30-32 rue Cortambert - 75116 Paris
Tél : 01 40 50 64 71
Email : a.ogoubiakilotan@panassocies.com 
Site : www.rija.africa

UNION DES AVOCATS EUROPÉENS 
(UAE)
Président 2017 - 2018
Augustin CRUZ NUNEZ (Espagne)

Siège UAE   
31 Grand-Rue - L-2111 Luxembourg

Présidente de la délégation Paris Ile-de-France 
Martine KARSENTY-RICARD (Palais : R 156) 
30 rue d’Astorg - 75008 Paris 
Tél : 01 47 63 74 75 
mail : mkarsenty@jpkarsenty.com 
Site : www.uae.lu

UNION INTERNATIONALE  
DES AVOCATS (UIA)
Président 2017 / 2018  
Pedro Païs de Almeida (Portugal)

Pour toute correspondance 
20 rue Drouot - 75009 Paris
Tél : 01 44 88 55 66 
Email : uiacentre@uianet.org / mprichard@uianet.org
Site : www.uianet.org



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 37

Ju
r

idi
q

u
es

  
pr

o
fessionnelles










 
in

t
erna





t

io
na


le

s





Pays  
du monde

Pa
ys

  
d

u
 m

onde







ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 40

AFRIQUE
afrique du palais

Président  
Abderrazak BOUDJELTI (Palais : D 0094) 
74 rue Blanche - 75009Paris 
Email : boudjelti.avocat@gmail.com

Secrétaire générale 
Houria SI ALI (Palais : B0786) 
Email : siali.houria@live.fr

Trésorier 
Boubacar DIAO (Palais : P0559)
Email : b.boubacardiao@gmail.com

ASSOCIATION DES AVOCATS AFRICAINS,  
ANTILLAIS ET AUTRES DE FRANCE : 5AF

Président   
Augustin KEMADJOU (Palais : C 2088)
2 rue Henri Chevreau - 75020 Paris
Tél : 01 40 33 66 46  
Email : a.kemadjou@yahoo.fr

Vice-président 
Gérard VARANGO (Palais : C 1818) 
144 avenue de Flandre - 75019 Paris 
Tél : 01 44 72 08 13 
Email : ovga@club-internet.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 41

ASSOCIATION DES AVOCATS D’ORIGINE AFRICAINE, ANTILLAISE, 
MAGHRéBINE ET CARAïBÉENNE DU BARREAU DE Paris (AACM)

Président 
Emmanuel KOFANA (Palais : E 0643) 
Tél : 01 44 92 03 80 / 06 42 40 08 10 
Email : kofanavocat@outlook.co

Vice-présidente 
Marie-Claude EDJANG (Palais : A 754) 
Tél : 06 99 56 71 71 
Email : edjangmcl@yahoo.fr

Trésorière 
Aline ATIBACK (Palais : D 1728) 
Tél : 06 09 64 20 43 
Email : atiback@hotmail.com

Renseignements  
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01 
Tél : 01 44 32 49 94 / 48 08 
Email : associations@avocatparis.org

ASSOCIATION DES JURISTES ET AVOCATS IVOIRIENS DE FRANCE 
(AJAIf)

Présidente
Léa N’GUESSAN (Palais : G 0577) 
4 rue Brunel - 75017 Paris  
Tél : 07 53 12 84 50 
Email : ajaif2016@gmail.com

 AJAIF2016
Vice-présidente
Marie BRIDJI (Palais : D 1601)

Secrétaire général 
Anthony OBENG-KOFI (Palais : G 0769)

Pa
ys

  
d

u
 m

onde







ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 42

ASSOCIATION DES JURISTES CAMEROUNAIS DE FRANCE (AJCF)

Président  
Alex BEBE EPALE (Palais : J 033)
17 avenue Matignon - 75008 Paris 
Tél : 06 22 33 64 71
Emails : bebegerard@yahoo.fr / steph.kwemo@yahoo.fr

Vice-président
Charly Hervé KWAHOU (Avocat au barreau de Seine-Saint-Denis)
Email : kch.avocat@gmail.com

Trésorier
Lynda AMADAGANA (Palais : P 0134) 
Email : lynda.amadagana@gmail.com

Avocats Sénégalais de France

Président
Ahmadou Sylla (Palais : C 1688) 
Tour C I T Maine Montparnasse 
3 rue de l’Arrivée - 75749 Paris cedex 15 
Tél : 01 42 56 18 91 
Email : syllalaw@gmail.com

European Cameroonians Lawyers Association (ECLA)

Président   
Fabien Ndoumou (Palais : C 2362)
30 rue Saint-Petersbourg - 75008 Paris
Tél : 01 42 93 78 48 
Email : ndoumou2@yahoo.fr

Vice-président - Secrétaire général
Christian SIMO 
Email : chirstiansimo@alphashindara.co.uk

Trésorière 
Agnès Flore NDAZOA MEILTZ 
Tél : 01 53 64 52 00 
Email : ndazoa.etude@hotmail.com

RASSEMBLEMENT DES AVOCATS ET JURISTES FRANCAIS  
ET AFRICAINS (RAFA)

Président  
Ndiogou MBAYE (Palais : D 1408) 
56 avenue Victor Hugo - 75116 Paris 
Tél : 01 45 44 92 95 
Email : avocat.mbaye@gmail.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 43

ALLEMAGNE
ASSOCIATION DES JURISTES FRANçAIS ET ALLEMANDS (ajfa)

Président  
Jean-François BOHNERT 
(Procureur général près la Cour d’appel de Reims)

Vice-président et renseignements 
Christian KUPFERBERG (Palais : P 0379) 
8 rue de Courty - 75007Paris
Tél : 01 45 55 45 45 
Site : www.ajfa.fr

ASSOCIATION DES AVOCATS ALLEMANDS ÉTABLIS EN FRANCE 
DAV FRANKREICH

Présidente 
Antje LUKE (Palais : R 216)
29 , rue du Faubourg Saint-Honoré.- 75008 Paris
Tél : 01 42 66 63 19
Email : aluke@bmhavocats.com

Vice-présidente 
Dr. Jutta LAURICH (Avocat au barreau de Bordeaux)

Trésorière
Béatrice DESHAYES (Palais : R 188) 
Email : b.deshayes@hwh-avocats.com

Siège social 
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75001 Paris
Tél : 01 42 66 63 19
Email : into@dav-frankreich.de

Pa
ys

  
d

u
 m

onde







ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 44

AMéRIQUE LATINE
ASSOCIATION ANDRèS BELLO DES JURISTES  
FRANCO-LATINO AMéRICAINS

Président  
Christian LARROUMET
12 place du Panthéon - 75005 Paris 
Email : contact@andresbello.fr 
Site internet : www.andresbello.fr

Vice-président
Francisco VICTORIA-ANDREU
103 avenue de Labourdonnais - 75007 Paris
Tél : 06 78 03 85 98
Email : fvictoria.andreu@gmail.com

Trésorier 
Esteban PERROTTI 
Tél : 06 58 70 19 95
Email : esteban.perrotti@transnationalbc.com

ARMénie
ASSOCIATION française des avocats  
et juristes ARMÉNIENS (afaJA)

Co-président 
Alexandre COUYOUMDJIAN (Palais : C 1274)
22 avenue de Friedland - 75008 Paris
Tél : 01 45 63 43 95 
Email : alexcouyoumdjian@aol.com

Co-présidente 
Virginie DUSEN (Palais : A 0472) 
8 rue du Mont Thabor - 75001 Paris 
Tél : 01 49 26 03 56 
Email : virgine.dusen@liberty.fr

Trésorier 
Sylvie PAPASIAN (Palais : B 0827)

Renseignements  
Email : pariafaja@gmail.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 45

CHINE 
AVOCATS D’ORIGINE CHINOISE DE FRANCE (adoc)

Président   
Jing QIAO (Palais : B 0805)
1 place Boieldieu - 75002 Paris 
Tél : 01 58 42 96 42 71  
Email : qiaojing.avocats@gmail.com

Vice-présidente 
Laurence REN (Palais : B  0486) 
Tél : 01 44 24 25 98 
Email : renxiaohong@yahoo.fr

ASSOCIATION FRANCO CHINOISE POUR LE DROIT ÉCONOMIQUE 
(AFCDE)

Président   
Robert GUILLAUMOND (Palais : L 0291)
Square Louvois
1-3 rue Lulli - 75002 Paris
email : robert.guillaumond@adamas-lawfirm.com
Site : www.droitfrancechine.org

Vice-président
Côme IDRAC (Palais : P 0586)
60, rue de Londres - 75008 Paris
email : c.idrac@idrac-associes.com

ESPAGNE 
LA PEÑA DU PALAIS

Promotion de la culture hispanique au sein du Palais

Président
Jacques Bouyssou (Palais : K 0126)
137 rue de l’Université - 75007 Paris
Tél : 01 58 56 97 00  
Email : jbouyssou@alerionavocats.com

Co-responsables
Nuria Bove (Palais : J 023) 
Valérie Duez-Ruff (Palais : E 1553) 
Mathieu Le Rolle (Palais :  K 0126)

Pa
ys

  
d

u
 m

onde







ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 46

gRANDE bretagne
ASSOCIATION DES JURISTES FRANCO-BRITANNIQUES (AJFB)

Président 
Monsieur le bâtonnier Bernard VATIER (Palais : P 0082)

Présidente France 
Katherine LISFRANC 
9 boulevard Bourdon - 75004 Paris

Administrateur
Frédéric GOLDBERG (Palais : P 0010)
1B avenue Foch - 75116 Paris
Tél : 01 45 00 86 20
Email : ajfb.france@orange.fr 
Site : www.ajfb.org

IRAN
SOCIÉTÉ DES AVOCATS FRANCO-IRANIENS (SAFIR)

Président   
Leila SABER (Palais : D 0215)
44 rue de la Quintinie - 75015 Paris  
Tél : 01 45 61 32 32 
Email : contact@safir-france.com /  l.saber@zgsavocats.com

Secrétaire générale  
Zia OLOUMI (Palais : B 0717) 
Email : info@oloumi-avocats.com

Trésorière
Sarah HABIBI 
Email : sarahhabibi@hotmail.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 47

Israël 
Association Francophone des Juristes et Avocats 
Hébraïsants (AFJAH)

Président  
Laurent EL AïCH
Tél : 06 49 17 20 08  
Email : contact@afjah.com 
Site : www.afjah.com

Directrice de la communication
Ilanit Sagand-Nahum (Palais : D 1021)
Tél : 01 43 70 81 09 - Fax : 01 44 40 40 45

Liban
ASSOCIATION DES AVOCATS ET JURISTES POUR LE LIBAN 

Présidente   
Alia AOUN (Palais : C 2141)
222 boulevard Saint-Germain - 75007 Paris
Mob : 06 81 79 14 84 
Email : contact@aliaaoun.com

Pa
ys

  
d

u
 m

onde







ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 48

MAGHREB
ASSOCIATION DES AVOCATS FRANCO-TUNISIENS

Présidente   
Samia MAKTOUF (Palais : C 0304)
5, rue Clément Marot - 75008 Paris
Tél : 01 81 80 55 50
Email : avocatsfrancotunisiens@gmail.com

 avocatsfrancostunisiens
Vice-présidents
Wafa TAMZINI 
Marc LADREIT de LACHARRIère (Palais : D 0785)
19 rue Théodore de Banville - 75017 Paris
Tél : 01 86 95 83 98

ASSOCIATION EURO MAGHREB DES AVOCATS  
DE DROIT DES AFFAIRES (aemada)

Président   
Mohamed CHEHAT (Avocat barreau des Hauts-de-Seine) 
177 boulevard de la République - 92210 Saint-Cloud
Tél : 01 47 71 22 52 / 06 61 34 30 16  
Email : m.chehat.avocat@orange.fr / mchehat.avocat@gmail.com

Vice-présidents  
Raymond BRIEFEL (Palais : C 2233) 
Email : ray.briefel@cabinet-briefel.fr
Jean-Luc SCHMERBER (Palais : P 0179) 
Email : lawyers@schmerber-jl.com

Trésorier  
Laurent LAHMANI (Palais : K 0040) 
Email : l.lahmani@sfj-lahmani.com

Secrétaire générale
Sohel HAFIZ (Palais : C 2233) 
Email : s.hafiz@cabinet-briefel.fr

UNION DES AVOCATS FRANCO-ALGERIENS (UAFA)

Président 
Abderrazak BOUDJELTI (Palais : D 0094) 
74 rue Blanche - 75009 Paris  
Email : boudjelti.avocat@gmail.com

Vice-présidents 
Dalila AHMEDI (Palais : E 0387) 
Email : ahmedi.cabinetavocat@gmail.com
Farid SAIB (Palais C1947) 
Email : faridsaib.avocatparis@yahoo.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 49

Pa
ys

  
d

u
 m

onde





PROCHE-ORIENT
AVOCATS POUR LA JUSTICE AU PROCHE-ORIENT

Co-présidents  
Gisèle HALIMI (Palais : P 0101)
102 rue Saint-Dominique - 75007 Paris
Tél : 01 47 05 21 48  
Email : scp.gisele.halimi@noos.fr
Jamil YOUNESS (Palais : D 1871)
1 bis boulevard Berthier - 75017 Paris
Tél :  01 42 63 88 90  
Email : j.youness@free.fr

RUSSiE 
ASSOCIATION DES AVOCATS ET JURISTES FRANCO-RUSSES  
(AAJFR)

Présidente
Irina SIDOROVA (Palais : B 0163) 
20 avenue Hoche - 75008 Paris
Tél : 01 53 53 43 48 
Email : aajfr@laposte.net
Site : www.aajfr.org

Secrétaire
Guéorgui AKOPOV (Palais : K 0010) 
Email : akopov@ak-avocats.com

TURquie 
ASSOCIATION DES JURISTES FRANCO-TURCS

Président   
Pierre-Robert AKAOUI (Palais : C 0673)
Email : akaoui.avocat@wanadoo.fr





Droits  
de l’Homme

D
r

oits


 
 

de
 

l’
H

o
m

m
e



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 52

ALLIANCE DES AVOCATS POUR  
LES DROITS DE L’HOMME (AADH)
Président  
François HELLOT (Palais : J 096)

Présidents d’honneur  
Le bâtonnier en exercice de l’Ordre des avocats de Paris   
Monsieur le bâtonnier Christian Charrière-Bournazel

Secrétaire générale et renseignements 
Noanne Tenneson Lier
Tél : 06 24 37 45 39
Email : info@aadh.fr
Site : www.aadh.fr

AVOCATS SANS FRONTIÈRES
Président   
Gilles GOLDNADEL (Palais : C 1773)
33 rue Daru - 75008 Paris
Tél : 01 56 79 09 08
Email : gwg@goldnadel.com

AVOCATS SANS FRONTIÈRES France
Président  
François CANTIER  
8 rue Prieuré - 31000 Toulouse
Tél : 06 07 71 90 86
Email : info@avocatssansfrontieres-france.org - fpcantier@gmail.com
Site : www.avocatssansfrontieres-france.org

Trésorier
Thérèse LEPRETRE (Palais : D 1257) 
100 quai de la Rapée  - 75012 Paris 
Tél: 06 60 50 00 60
Email : Avocat.leprêtre@gmail.com

Antenne Parisienne d’ASF France 
Renseignements  
Michèle STERN (Palais : A 0349)
Email : m.stern@wanadoo.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 53

INSTITUT DE DROIT PéNAL DU BARREAU 
DE PARIS (IDPBP)
Président  
Monsieur le bâtonnier Jean-Yves LE BORGNE (Palais : R 264)
116 boulevard Saint-Germain  - 75006 Paris
Tél : 01 40 51 24 24  
Email : jeanyvesleborgne@leborgneassocies.fr

Vice-président  
Vincent NIORé (Palais : A 0757)
77 boulevard Malesherbes - 75008 Paris
Tél : 01 86 95 05 39  
Email : vincent.niore@niore-avocats.fr

Institut de Formation en Droit de 
l’Homme du Barreau de Paris (IDHBP)
Président 
Monsieur le bâtonnier Francis TEITGEN (Palais : R 11)

Vice-président 
Antoine VALERY (Palais : R 180)

Secrétaire général  
Christophe PETTITI (Palais : D 1264) 
57 avenue Bugeaud - 75116 Paris 
Tél : 01 55 73 30 70 
Email : contact@idhbp.org 
Site : www.idhbp.org

INSTITUT POUR L’ABOLITION 
UNIVERSELLE DE LA PEINE DE MORT  
Président   
Le bâtonnier en exercice de l’Ordre des avocats de Paris

Trésorière et renseignements   
Béatrice Castellane (Palais : A 0091)
10 rue Herran - 75116 Paris 
Tél : 01 45 20 69 60 
Email : beatrice.castellane@wanadoo.fr

D
r

oits


 
 

de
 

l’
H

o
m

m
e





Solidarité

Solida





r
it

é



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 56

ASSOCIATION LOUIS CHATIN
POUR LA Défense des droits de l’ENFANT

Président  
Guy CANIVET, ancien président de la cour de Cassation, ancien membre du 
conseil Constitutionnel

Secrétaire générale et renseignements  
Dominique ATTIAS
Vice-bâtonnière de l’Ordre des avocats de Paris (Palais : P 0085)
151 avenue de Wagram - 75017 Paris
Tél : 01 44 40 04 04
Email : dominique.attias@wanadoo.fr

ASSOCIATION NATIONALE  
DES AVOCATS DE VICTIMES  
DE DOMMAGES CORPORELS  
(ANADAVI)
Présidente  
Claudine Bernfeld (Palais : r 161) 
67, Boulevard Beaumarchais - 75003 Paris 
Tél : 01 48 87 03 25 / 01 48 87 37 71 
Email : contact@anadvi.com 
Site : www.anadavi.com

Vice-président 
Benoist ANDRé (Palais : C 0111)

Trésorier 
Daniel BERNFELD (Palais : R 161)



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 57

ASSOCIATION POUR l’ACCÈS  
AU DROIT DES MAJEURS VULNéRABLES 
Président   
Le bâtonnier en exercice de l’Ordre des avocats de Paris

Renseignements
Bureau des associations
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01
Email : associations@avocatparis.org

AVOCATS POUR LA DÉFENSE  
DES DROITS DES ÉTRANGERS (ADDE)
Siège social  
Bureau des associations
11 Place Dauphine - 75001 Paris  
Email : adde.bureau@gmail.com

Présidente
Flor TERCERO (Avocat au barreau de Toulouse)
26 rue Matabiau - 31000 Toulouse

Vice-président
Patrick BERDUGO (Palais : C 0094) 
42 boulevard du Temple - 75011 Paris

Trésorière
Laure HELLOUIN de CENIVAL (Palais : C 0065) 
12 rue de Bourgogne - 75007 Paris 

Solida





r
it

é



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 58

AVOCATS FEMMES ET VIOLENCES 
(AFV)
Présidente  
My-Kim YANG-PAYA (Palais : P 0498) 
282 boulevard Saint Germain - 75007 Paris 
Tél : 01 45 49 48 49  
Email : afv.contacts@gmail.com
Permanence téléphonique
Lundi, mardi, jeudi de 15h à 19h
Tél : 0820 20 34 28

BARREAU DES RUES
Présidente  
Anne-Sophie LAGUENS (Palais : G 0811) 
19 rue Godot de Mauroy - 75009 Paris 
Tél : 01 85 08 38 75
Email : annesophie.laguens@gmail.com
Vice-président 
Henri de BEAUREGARD (Palais : L 0182)
Tél : 01 43 80 44 26 - Email : hdebeauregard@aol.com
Secrétaire 
Stephen CHAUVET (Palais : D 1235)
Tél : 01 44 32 13 93 - Email : stephen.chauvet@chauvet-avocat.fr
Trésorier
Pierre-François ROUSSEAU (Palais : P 0026)
Tél : 01 81 80 28 80 - Email : pfrousseau@phiavocats.com

BRIGANDS DU PALAIS (les)
soutien, ASSISTANCE AUX VEUVES, VEUFS, orphelins d’AVOCATS 
OU ANCIENS AVOCATS DU BARREAU DE PARIS

Président  
Benjamin CHOUAI (Palais : P 0467)
49 rue Saint Roch - 75001 Paris
Tél : 01 42 97 93 57
Email : benjamin.chouai@saul-associes.com
Vice-présidente  
Valence BORGIA (Palais : J 120)
Secrétaire général et trésorier 
Fabrice EPSTEIN (Palais : P 0467)



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 59

DéFENSE SANS FRONTIèRE 
AVOCATS SOLIDAIRES
Présidente
Martine Jacquin (Palais : L 0153) 
18 rue Saint-Yves - 75014 Paris 
Tél : 01 43 27 26 26 - Email : contact@defensesansfrontiere.org
Vice-présidente 
Françoise GAUTRY  
Tél : 06 22 32 69 68 
Trésorière
Ghislaine SEZE 
Tél : 06 30 70 93 32

DROIT DE L’ENFANT
ANTENNE DES MINEURS 

Renseignements   
Antenne des mineurs du barreau de Paris 
Permanences du lundi au vendredi de 14h à 17h 
25 rue du Jour - 75001 Paris
Tél : 01 42 36 34 87 
Email : antennedesmineurs@avocatparis.org

DROITS D’URGENCE
Président   
Jérôme GIUSTI (Palais : R 268)
Tél : 01 53 42 63 00 
Email : j.giusti@11-100-34.com

Secrétaire  
Deplhine LASSAILLY (Palais : E 1557) 
Email : lassailly@gmail.com

Trésorier 
Albert DOMENECH 
Email : domenech@hotmail.com

Directrice 
Gwenaëlle THOMAS-MARIE
5 rue de Buisson Saint-Louis - 75010 Paris
Tél : 01 40 03 62 89 / 06 81 23 95 92 
Email : gthomas-marie@droitsdurgence.org - 
Site : www.droitsdurgence.org

Solida





r
it

é



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 60

ELENA FRANCE 
Droit d’Asile

Président  
Olivier CHEMIN (barreau de Seine Saint-Denis)
4 rue Colonel Delorme - 93100 Montreuil
Tel. : 01 49 88 54 40 - Fax : 01 48 58 09 24
Email : avocat.olivierchemin@gmail.com

 Elena France  -  @asso_elena

FRATERNITé  
DU BARREAU DE PARIS (la)
Président 
Chems Eddine HAFFIZ (Palais : D 0150)
122 avenue des Champs-Elysées - 75008 Paris 
Tél : 01 44 13 63 63  - Email : chafiz@astreeparners.com

JURIS SECOURS  
ACCès au droit 
ex ASSOCIATION DES avocats et juristes franco-BERBÈRES  
(actions citoyennes et juridiques)

Président  
Julien SAINT-FELIX (Palais : C 1094)
65 rue de Montmatre - 75002 Paris
Email : julien.saintfelix@jsf-avocat.com
Siège social  
5 impasse Onfroy - 75013 Paris
Tél : 01 45 88 09 09 

LE BARREAU DE PARIS MONTRE L’EXEMPLE
ESPACE D’égalité et de confraternité intégrer dans les 
actions du barreau de paris la notion d’EXEMPLARITé

Président
Serge Hoffman (Palais : C 0610) 
24 - 26 avenue Kléber - 75116 Paris  
Tél : 01 45 00 75 75  - Email : shoffman@cabinet-hoffman.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 61

ObServatoire international des 
avocats en danger
Présidente 2017 - 2018 
Dominique ATTIAS, vice-bâtonnière de l’Ordre des Avocats de Paris
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01 
Email : associations@avocatparis.org

PARIS AIDE AUX VICTIMES
Président 
Claude LIENHARD 
21, rue des Francs-Bourgeois - 67000 Strasbourg 
Tél : 03 88 52 25 25   
Email : lienhard-claude@wanadoo.fr

Protection sur Ordonnance
Présidente 
Delphine ZOUGHEBI (Palais : G 0445)
Email : zoughebi@mzassociees.fr
Tél : 01 44 54 36 30
Siège : 74, Boulevard de Sébastopol - 75002 Paris
Vice-Présidente
Anne Sannier (Palais : E 1253)
Trésorière
Séverine Gautier (Palais : P 0240)
Secrétaire
Lilia Mhissen (Palais : G 0445)

réseau HANDILEX
ACCès au droit et handicap

Président
Jean-Armand MEGGLÉ (Palais : B 0821) 
69 avenue Georges Mandel - 75116 Paris 
Tél : 01 86 95 74 08 - Portable : 06 83 07 38 68 
Email : jam@meza-avocats.com

Solida





r
it

é





Femmes

Fe
m

m
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 64

Association Française  
des Femmes Juristes (AFFJ)
Présidente   
Béatrice CASTELLANE (Palais : A 0091)
10 rue Chardin - 75016 Paris
Tél : 01 45 20 69 60
Email : castellane.avocats@wanadoo.fr

CLUB DES FEMMES pénalistes
Présidente  
Julia MINKOWSKI (Palais : C 1537)
156 rue de Rivoli - 75001 Paris
Tél : 01 49 27 00 55 
Email : julia.minkowski@temime-associes.fr

Vice-présidente 
Rachel LINDON (Palais : C 0909)
3 rue Rossini - 75009 Paris
Tél : 01 53 24 61 70  
Email : rl@atticusavocats.com

Trésorière  
Capucine de ROHAN-CHABOT (Palais : C 1314)
3 rue Rossini - 75009 Paris
Tél : 01 53 24 61 70
Email : crc@ atticusavocats.com

Secrétaire générale 
Céline LASEK (Palais : E 0362)
10 rue Lincoln - 75008 Paris
Tél : 01 48 88 60 60 
Email : c.lasek@wanadoo.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 65

FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES 
FEMMES DES CARRIÈRES JURIDIQUES 
(FIFCJ)
Présidente  
Maria ENVERDIN (Argentine)

section française

ASSOCIATION FRANçAISE DES FEMMES DES CARRIÈRES JURIDIQUES 
(AFFCJ)

Présidente   
Françoise ASSUS-JUTTNER (Nice)

Première vice-présidente   
Françoise HECQUET (Palais : R 282)

Vice-présidente  (2015 - 2017)
Dominique ATTIAS, vice-bâtonnière de l’Ordre des Avocats de Paris 
(Palais : P 0085)

Renseignements  - Trésorière  
Françoise Busseron-Genty, avocat honoraire
Tél : 06 07 94 19 27 
Email : fr.genty.avocat@wanadoo.fr  
11 Place Dauphine - 75053 Paris Cedex 01

Secrétariat
Tél :  06 19 18 73 03
Email : a.nousbaum@wanadoo.fr

Fe
m

m
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 66

FEMMES AAA
aSSOCIATION POUR LA PROMOTION DES FEMMES AVOCATS  
OU JURISTES ADMINISTRATEURS

présidente 
Brigitte LONGUET (Palais : R 060)

Vice-présidente  
Frédérique DUPUIS-TOUBOL (Palais : R 255)
Centre d’affaire Edouard VII
3 square Edouard VII - 75009 Paris
Tél : 01 42 68 60 00 
Email : frederique.dupuis.toubol@twobirds.com

Trésorière
Nadine BELZIDSKY (Palais : D 0826) 
56 rue de Châteaudun - 75009 Paris 
Tél : 01 53 64 51 35 
Email : belzidsk@club-internet.fr

Renseignements
Gatienne BRAULT (Palais : L 0250)
37/39 avenue de Friedland - 75008 Paris 
Tél : 01 55 65 16 51  
Email : gb@brault.net

Siège social 
56 rue de Châteaudun - 75009 Paris
Tél : 01 45 53 06 33 
Email : blonguet@lrs-avocats.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 67

FEMMES ET DROIT
Présidente  
Mathilde JOUANNEAU (Palais : A 0954)
Tél : 01 55 35 02 02 

Coordinatrices des activités 
Nawel OUMER (Palais : B 0992) et Helena CHRISTIDIS 
Tél : 01 44 40 28 88  
Email : contact@femmesetdroit.fr

Trésorière 
Lorraine DONNEDIEU DE VABRES (Palais : T 04)
Tél : 01 45 05 80 08  
Email : ldvt@jeantet.fr

Renseignements 
Email : contact@femmesetdroit.fr
Site : www.femmesetdroit.fr

Mom’s à la Barre
Aide les consŒurs enceintes et les parents  
dans l’exercice de leur profession

Présidente   
Valérie DUEZ-RUFF (Palais : E 1553)
65 avenue Kléber - 75116 Paris
Tél : 01 44 34 22 12 / 06 21 55 33 76 
Email : contact@momsalabarre.fr
Site : www.momsalabarre.fr

Fe
m

m
es





Régionales

R
ég

ionales









ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 70

BOURGUIGNONS
Association amicale du PALAIS BOURGUIGNON

Président  
Michel GERVAIS, avocat honoraire 
Tél : 06 74 37 33 10
Email : fayon.gervais@orange.fr
Site : www.palaisbourguignon.com

Siège social 
Bureau des Associations
11 place Dauphine - 75001 Paris

Trésorier 
Olivier FARGETON (Avocat barreau de Nanterre) 
Tél : 06 51 94 17 75
Email : olivierfargeton@yahoo.fr

BRETONS DU PALAIS (les)
Présidente  
Geneviève AUGENDRE (Palais : P 0060)
1 rue Alfred de Vigny - 75008 Paris 
Email : augendre-avocats@wanadoo.fr

Vice-pésident, secrétaire général et trésorier  
Monsieur le bâtonnier Jean-Yves LE BORGNE (Palais : R 264)
116 boulevard Saint-Germain  - 75006 Paris
Tél : 01 40 51 24 24  
Email : leborgneassocies@wanadoo.fr

CERCLE DES JURISTES 
ALSACIENS ET LORRAINS  
Président   
Christian ROTH (Palais : P 0420)
81 rue Saint-Lazare - 75009 Paris
Tél : 01 44 90 17 10 
Email : christian.roth@rothpartners.eu



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 71

Ch’tis du Palais (les)
Présidente   
Florence DELACHAPELLE (Palais : G 0217)
29 boulevard Raspail - 75007 Paris
Tél : 01 45 27 32 01 
Email : delachapelle.florence75@orange.fr 

CORSES 
ASSOCIATION DES CORSES ET AMIS DE LA CORSE

Président  
François-Xavier EMMANUELLI (Palais : R 105)
176 boulevard Saint-Germain - 75006 Paris
Tél : 01 45 48 38 76 
Email : fxemmanuelli@saintgermainavocats.fr

Renseignements  
Email : asso.corsesdupalais@gmail.com  
Site : assoc-corsesdupalais.cusi.fr

PALAIS SUD-OUEST
Président d’honneur  
Monsieur le bâtonnier Jean-Marie BURGUBURU

Président 
Vincent CANU (Palais : E 0869)
116 boulevard Saint Germain - 75006 Paris
Tél : 01 46 34 84 84
Email : vincentcanu@vincentcanu.com

R
ég

ionales









ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 72

SAVOYARDS ET DAUPHINOIS  
DU PALAIS
Présidente  
Jacqueline SOCQUET-CLERC LAFONT (Palais : D 0567)
Tél : 01 42 25 30 22
Email : avocat@socquet-clerc.fr

Trésorier 
Etienne RIONDET (Palais : R 024) 
7 rue Marbeuf - 75008 Paris 
Tél : 01 42 56 16 36
Email : contact@cabinet -riondet.com

Siège social  
Bureau des Associations
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 73

R
ég

ionales











Confessionnelles

C
on


fessionnelles














ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 76

CATHOLIQUES
Groupe Catholique du Palais

Présidente  
Agathe MARTIN (Palais : G 0509)
34 rue du Fer à Moulin - 75005 Paris
Tél : 01 43 31 85 10 
Email : agathe.martin@wanadoo.fr

Vice-président 
Jean-Michel Hocquard (Palais : P 0087)
Email : jmh@avoquard.com

Secrétaire général 
Guy HAMEL, avocat honoraire 
Email : guy.hamel@hotmail.com

Trésorière 
Marie-Nicole SAUTON, avocat honoraire 
Email : marie-nicole.sauton@orange.fr

JUIFS  
RASSEMBLEMENT DES AVOCATS JUIFS DE FRANCE (RAJF)

Président  
Bernard CAHEN (Palais : R 109)
56 avenue Victor Hugo - 75116 Paris
Tél : 01 53 64 52 00  
Email : bcahen@cca-avocats.com

Vice-présidents
Monsieur Norbert Cohen (Palais :  E 0985)
Tél : 01 55 04 77 54 
Email : ncohen.avocats@free.fr
Serge Hoffman (Palais : C 0610)
Tél : 01 45 00 75 75 
Email : shoffman@cabinet_hoffman.com

Trésorier
Pascal Markowicz (Palais : D 1585)
Email : pm@markowicz-avocat.fr

Secrétaire général
Jacques Cohen (Palais : D 1249) 
Tél : 01 53 65 10 60
Email : cohen.jacques@forlaw.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 77

ORTHODOXES  
GROUPE ORTHODOXE DU PALAIS

Président
Marc ANDRÉ (Palais : E 1634)
37 rue Quincampoix - 75004 Paris 
Email : avocat@marcandre.fr
Tél : 01 44 54 36 36 

PROTESTANTS 
ASSOCIATION DES PROTESTANTS DU PALAIS

Siège social 
Bureau des associations
11 place Dauphine - 75001 Paris 

Président  
Gautier GISSEROT (Palais : A 0218) 
Email : g.gisserot@outlook.com

Trésorier
Louis BURKARD (Palais : G 0878)
Email : louisburkard@free.fr

Secrétaire générale 
Florence Fresnel (Palais : B 1065)
Tél : 01 42 24 34 67  -  06 13 30 31 96
Email : florence.fresnel@wanadoo.fr

C
on


fessionnelles
















Culture 
et Loisirs

C
u

lt
u

r
e 

 
ET

 L
O

IS
IR

S



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 80

ACTEURS AVOCATS ASSOCIÉS
Président   
Thimothée PHéLIZON (Palais : E 1087)
7 place Saint-Michel - 75005 Paris
Tél : 01 44 07 33 93 
Email : phelizonavocat@gmail.com

Trésorière 
Nathalie SCHMELCK (Palais : P 0147)

Secrétaires 
Anne -Sophie DERÔME (Palais : B 0638)
Nathalie Hélène GUYOT (Palais : G 0572)

AMIS D’ELTON JOHN (les)
Président 
Arnaud PELPEL (Palais : E 1668)
15 rue d’Edimbourg - 75008 Paris
Tél : 06 20 35 42 02
Email : pelpel@pelpel.fr 

Trésorier 
Nicolas GUERRERO (Palais : E 0900) 
31 boulevard Malesherbes - 75008 Paris 
Tél : 01 43 21 05 11 
Email : nguerrero@guerrero-avocat.com

AMIS DE L’œUVRE  
DE COLETTE BOSQUET (les)
sculpteur

Président 
Professeur Michel BROYER

Vice-président 
Guillaume LE FOYER de COSTIL (Palais : P0019)

Secrétaire générale et renseignements
Colette Bosquet, avocat honoraire
1 rue de l’Abbé de l’Epée - 75005 Paris
Tél : 01 46 34 40 45 / 06 81 25 91 74
Email : colette.bosquet@orange.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 81

anciennes du palais (LES)
amateurs de vÉhicules anciens 

Président   
Jehan-Luc CARDONA
34 avenue de Clichy - 75018 Paris
Tél : 01 58 22 22 12 

ART OPTION 
ASSOCIATION D’ART CONTEMPORAIN

Présidente   
Ryane MERALLI BALLOU (Palais : K 0122)
50 rue Copernic - 75016 Paris
Tél : 01 45 00 86 56  
Email : rmeralli@carler-france.com 
Site : www.artoption.org

ASSOCIATION DES AMIS  
d’HONORÉ DAUMIER 
Siège 
28 boulevard Raspail - 75007 Paris 
Tél : 01 42 84 26 14

Présidente d’honneur   
Noëlle LENOIR (Palais : J 008)
Tél : 06 15 30 61 14
Email : noelle.lenoir@kramerlevin.com

Président  
Philippe VALLETOUX 
Tél : 06 14 34 98 52 
Email : philippe.valletoux@orange.fr

Trésorier  
Hubert TUBIANA 
Tél : 01 42 39 17 90 
Email : h.m.t.@wanadoo.fr

Secrétaire générale 
Sophie PAULIAC-DACHEUX 
Tél : 09 50 02 65 94
Email : sophiepauliac@gmail.com

C
u

lt
u

r
e 

 
ET

 L
O

IS
IR

S



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 82

ASSOCIATION DES JOUEURS D’échecs 
du barreau de paris
Président   
Joël GAUTIER (Palais : E 0665)
14 rue de Milan - 75009 Paris 
Tél : 01 83 62 76 58 
Email : joelgautier.avocat@yahoo.fr

Secrétaire 
Benjamin DARMON (Palais : C 1109) 
Email : bdarmon.avocat@gmail.com

ASSOCIATION DES ŒNOLOGUES  
DU PALAIS
Présidente   
Constance CASTRES SAINT MARTIN (Palais : A 0960)
37 avenue de Lowendal - 75015 Paris
Tél : 06 66 28 67 62
Email : constance.csm@gmail.com
Secrétaire général
Damien STALDER (Palais : E 0845)
Tél : 01 44 40 28 88
Email : damien.stalder@gmail.com

ASSOCIATION FESTIVE  
DES ANCIENS MEMBRES  
DU CONSEIL DE L’ORDRE (AFAM)
Présidente   
Nathalie de La Chaise, avocat honoraire
36 rue Boissonade - 75014 Paris
Tél : 06 80 10 18 54 
Email : nathalie.delachaise@gmail.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 83

AVOCATS CLUB DE FRANCE
Organisation de réunions amicales d’avocats  
autour d’un dîner, d’une activité culturelle ou sportive

Président  
Frédéric Renaudin (Palais : A 0678)
133 rue Saint-Dominique - 75007 Paris
Tél : 01 83 64 60 49 
Email : info@avocatsclubdefrance.fr

bibliophiles du palais (les)
Président   
Monsieur le bâtonnier Jean CASTELAIN (Palais : P 0014)

Secrétaire 
Emmanuel PIERRAT (Palais : L 0166)

Trésorier 
Stéphane LATASTE (Palais : R 137) 
Email : lataste@chatainassocies.com

Siège : 
Bureau des Associations 
11 place Dauphine - 75001 Paris
Tél : 01 44 32 49 94 / 48 08 
Email : associations@avocatparis.org

BiérolOgues au palais
Président 
Pierre GALMICHE (Palais : K 0186) 
9 rue Scribe - 75009 Paris 
Tél : 01 53 30 77 00 
Email : pierre@galmiche-avocat.com

Secrétaire 
Stephen CHAUVET (Palais : D 1235) 
Email : stephen.chauvet@chauvet-avocat.fr

Trésorier
Martin PICHON (Palais : A 0944) 
Email : mp@pichon-avocat.fr

C
u

lt
u

r
e 

 
ET

 L
O

IS
IR

S



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 84

BRIDGE CLUB DU PALAIS
Présidente   
Marie COTTINET (Palais : C 0007)
37 avenue Junot - 75018 Paris
Tél : 01 46 06 57 84 
Email : mariecottinet@yahoo.fr

CANTA LEX
CHORALE

Président   
Eric TOUFFAIT (Palais : D 1161)
35 rue le Marois - 75016 Paris
Tél : 01 47 04 71 13 
Email : cantalex@free.fr
Site : www.cantalex.free.fr

CERCLE DE HARLAY
plate-forme d’IDées et de déBATS AUTOUR DU MONDE  
éCONOMIQUE, CULTUREL ET SOCIAL

Président   
Monsieur le bâtonnier Jean CASTELAIN (Palais : P 0014)

Déléguée générale 
Danielle MONTEAUX
Tél :  06 07 50 27 85
Email : danielle.monteaux@wanadoo.fr

Chasseurs du Palais (LES)
Président 
Denis DELCOURT - POUDENX (Palais : R 0167)
11 rue Portalis - 75008 Paris
Tél : 01 55 35 09 35 
Email : d@ddp-avocats.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 85

Club du Chocolat auX Palais
Présidente  
Danielle MONTEAUX
Tél : 06 07 50 27 85
Email : danielle.monteaux@wanadoo.fr

Culture au barreau de paris
Présidente  
Béatrice COHEN (Palais : D 1631)
10 - 12 avenue Rachel, 75018 Paris
Tél : 01 72 38 52 71
Email : contact@bbcavocats.com

LA VOIX DE SON MAîTRE 
ASSOCIATION DES AVOCATS MUSICIENS

Président   
Nicolas LEDERMANN (Palais : D 1346)
Tél : 01 46 34 00 88
Email : nicolas.ledermann@wanadoo.fr

Siège social  
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01

LIGUE D’IMPROVISATION  
DU BARREAU DE Paris (LIBAP)
Présidente   
Nathalie GANIER RAYMOND (Palais : L 0208) 
Tél : 06 81 11 87 03
Email : info@libap.org
Site : www.libap.org

C
u

lt
u

r
e 

 
ET

 L
O

IS
IR

S



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 86

MAÎTRES CHANTEURS (les)
le chœur DES PROFESSIONS JURIDIQUES  
ET JUDICIAIRES et ensemble vocal

Présidente  
Claudette EL EINI (Palais : D 0609)
17 avenue Carnot - 75017 Paris
Tél : 01 40 68 95 15
Email : claudette.eleini@wanadoo.fr
Site : www.lesmaitreschanteurs.com

MICYCLES (les)
La TROUPE DE théâtre de l’EFB

Président  
Dylan SLAMA (Palais : C 1710)
126 boulevard Saint-Germain - 75006 Paris
Tél : 06 64 79 54 51 
Email : lesmicycles@gmail.com 
Vice-présidente 
Clara SCHMIT
Sécrétaire général  
Arthur Hassan
Trésorière 
Lucie BOCQUILLON



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 87

PALAIS LITTÉRAIRE ET MUSICAL
Président  
Monsieur le bâtonnier  
Christian CHARRIère-BOURNAZEL (Palais : C 1357)
41 avenue Foch - 75116 Paris
Tél : 01 56 90 21 08 
Email : cabinet@ccbavocats.fr

Vice-président d’honneur
Bruno RICHARD
Vice-président
François TEYTAUD (Palais : J 125)
10 rue de Rome - 75008 Paris
Tél : 01 55 34 34 64
Email : etude@teytaud.com

Trésorier
Didier CHAMBEAU (Palais : P 0284) 
50 boulevard de Courcelles - 75017 Paris
Tél : 01 42 89 34 40
Email : d.chambeau@lerins-avocats.com

Secrétaire général  
Stéphane LATASTE (Palais : R 137) 
Tél : 01 40 53 10 10  
Email : lataste@chatainassocies.com

PALAIS SALON
AVOCATS ARTISTES : peinture, sculpture etc.

Président   
Serge Perez (Palais : P 0198)
420 rue Saint Honoré - 75008 Paris
Tél : 01 47 03 42 63 
Email : s.perez@ps-lex.com

C
u

lt
u

r
e 

 
ET

 L
O

IS
IR

S



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 88

PAPILLONS AU PALAIS (les)
promotion et défense du port du nŒud papillon

Président   
Antoine DIESBECQ (Palais : L 0301)
40 rue de Courcelles - 75008 Paris
Tél : 01 44 82 43 00 / 06 12 46 23 46
Email : adiesbecq@racine.eu

Vice-président 
Jean NERET (Palais : T04)
Tél : 01 45 05 80 08 
Email : jneret@jeantet.fr

Trésorier
Pierre CHAIGNE (Palais : P 0278)
Tél : 01 47 27 87 87
Email : chaigne@pierrechaigne-avocat.com

ROBES VERTES (les)
Jardinage

Président  
Patrick HEFTMAN (Avocat au barreau de Melun)
5 bis rue Rosa Bonheur - 77000 Melun 
Tél : 01 64 39 26 14
Email : lesrobesvertes@gmail.com
Vice-président 
Hubert GASNOS
Trésorière
Marie JEANMONOD PELON (Palais : E 0639)

SADKO
pROMOTION ET DIFFUSION DE LA CULTURE ET DE L’ART 
PHOTOGRAPHIQUE, artistique, cinematographique,  
musical et littéraire russophone

Présidente   
Rym BOUKHARI-SAOU (Palais : B 0418)
12 ru du Helder - 75009 Paris
Tél : 06 29 67 68 88
Email : boukhari.saou@gmail.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 89

C
u

lt
u

r
e 

 
ET

 L
O

IS
IR

S

TINTINOPHILES DU PALAIS (les)
Président   
Monsieur le bâtonnier  
Christian CHARRIÈRE-BOURNAZEL (Palais : C 1357)
41 avenue Foch - 75116 Paris
Tél : 01 56 90 21 08 
Email : cabinet@ccbavocats.fr

TOUT EN MESURE
organisation d’évènements musicaux

Président  
Sylvain BOTTINEAU

Vice-président 
Grégory PARADE (Palais : E 1429)
16 avenue de Friedland - 75008 Paris
Tél : 01 45 63 12 60 / 06 69 18 54 44 
Email : gregoryparade.avocat@gmail.com
Adresse de correspondance  
Maison des associations du 3ème arrondissement 
Tout en mesure 
5 rue Perrée - 75003 Paris 
Email : associationtoutenmesure@gmail.com

VOX LYRICA
PROMOTION D’oeuvres lyriques, musicales  
et chorégraphiques

Président  
Jacques-Alexandre BOUBOUTOU (Palais : E1587)
20 B rue de la Boétie- 75008 Paris
Tél : 01 44 71 02 82 / 06 67 99 90 40
Email : contact@bouboutou-avocats.com

Secrétaire générale et renseignements  
Sabine HOSSENBACCUS (Palais : P 0436)
153 rue du Faubourg Saint-Honoré - 75008 Paris
Tél : 01 45 02 07 07 
Email : h_sabine@hotmail.fr





Sportives

Sp
o

r
ti

v
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 92

AU PROGRAMME, 
décontraction, actualités des sports au barreau et partout ailleurs,
renseignements sur les associations et sections sportives, rencontre 
des dirigeants et des équipes

Musique by Noire Platine

CHAQUE RENCONTRE SERA ANNONCÉE 
SUR LES DIFFÉRENTS SUPPORTS DE L’ORDRE 
ET LES RÉSEAUX SOCIAUX DES SPAB

Renseignements et inscriptions

LE RENDEZ-VOUS DES
SPORTIFS DU BARREAU
ET DE TOUT LE PALAIS

CLUB HOUSE
DES SPORTS
AU BARREAU

SOIRÉE

@ sportsaubarreau



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 93

La pratique du sport au sein de notre Barreau, notamment 
celle que propose le réseau associatif, évolue depuis des 
décennies au rythme des initiatives et des performances 
de nos consœurs  et confrères. 
Toutes ces activités, permettent de réunir les Confrères autour d’une 
passion commune et ainsi de favoriser les rencontres, les échanges, 
voire mêmes les opportunités professionnelles.

Elles sont aussi souvent l’opportunité de mettre en valeur l’image et la  
richesse de notre Barreau, notamment à l’occasion de rencontres ou de 
compétitions, qu’elles soient internes, inter barreaux, inter professions,  
nationales ou internationales.

Le soutien à ces activités a nécessité la création d’un  
service dédié ; car la gestion d’un club sportif d’avocats ou l’organi-
sation de voyages et de rencontres sportives engagent une charge 
de travail conséquente pour les Confrères qui en prennent la respon-
sabilité. Et l’Ordre dispose de compétences et de moyens pour les 
assister dans toutes ces tâches et ces défis.

C’est pourquoi «Sports au Barreau» a pour mission de valoriser  
l’ensemble des initiatives sportives au sein de notre Barreau et de se 
faire le meilleur relais entre les Confrères, les groupements sportifs, 
l’Ordre et les collectivités et/ou les fédérations. 

L’ensemble des renseignements et contacts utiles sont à la disposition 
de tous dans une rubrique dédiée du site Internet du Barreau et du 
bulletin.

Le service des sports au barreau, situé au-dessus de la Bibliothèque 
de l’Ordre, vous attend également du lundi au vendredi entre 9h et 
18h.

Contact : 
Suadeelah Chundoo - Tél. : 01 44 32 49 97 
spab@avocatparis.org
     @Sportsaubarreau
     Sports au Barreau de Paris

Sports au Barreau (SPAB) :  
qui sommes-nous ?

Sp
o

r
ti

v
es

SPORTS
AVOCATS



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 94

ASSOCIATION DES AVOCATS  
EN DEUX ROUES (A2R)
Président
Eric de CAUMONT (Palais : E 1368)
76 rue Spontini - 75116 Paris
Tél : 01 40 55 02 40  
Email : eric.decaumont@9business.fr

Automobile Club des Avocats 
(ACA)
Président  
Rémy Josseaume (Palais : C 1204)
32 rue du Temple - 75 004 Paris
Tél : 01 48 04 78 81
Email : remy@josseaume-avocat.fr

Avocalpi 
Association des Avocats Amateurs d’Alpinisme

Président d’honneur  
Pierre MAZEAUD

Président   
Guillem QUERZOLA (Palais : E 0606)
Tél : 09 50 34 00 60 
Email : avocat@querzola.net // avocalpi@hotmail.fr

Secrétaire général   
Brice WARTEL (Palais : K0184)
Tél : 01 58 05 17 20  
Email : b.wartel@colbert-paris.com

Trésorier 
Olivier POUPET (Palais : L 0001) 
Tél : 01 44 40 05 50 
Email : o.poupet@cabinet-boursier.com 
Siège :  
Bureau des associations - 11 Place Dauphine - 75001 Paris
Tél : 01 44 32 49 97 
Email : spab@avocatparis.org



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 95

AVOCATS FOOT
Président  
Nicolas DURAND-GASSELIN (Palais : P 0505) 
38 avenue Hoche - 75008 Paris 
Tél : 01 58 36 56 56 - 01 58 36 06 78
Email : durand.gasselin@tnda.eu

Trésorier 
Guillaume PETIT (Palais : T 12) 
Email : Guillaume.Petit@weil.com

Secrétaire général 
Jean BERNARDINI (Palais : D 2178) 
Tél : 01 44 43 00 70 
Email : jbernardini@cabinet-nouvion.fr

AVOCaVéLO
Président 
Oliver BORGNIET (Palais : C 1352)
47 avenue Hoche - 75008 Paris
Tél : 01 58 05 38 05
Email : oborgniet@wanadoo.fr 

Trésorière 
Elodie TOURNIER (Palais : P 334) 
Tél :  01 58 05 38 05 
Email : elodie@tournier-avocat.fr

Siège  
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75001 Paris
Tél : 01 44 32 49 97 
Email : spab@avocatparis.org 

AVOKART
Président   
Philippe REZEAU (Palais : R 167)
11 rue Portalis - 75008 Paris
Tél : 01 56 79 12 00 
Email : p.rezeau@rezeaulamaze.fr

Sp
o

r
ti

v
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 96

CAVALIERS DU PALAIS 
Président   
Vincent OLLIVIER (Palais : D 0846)
27 rue Dumont d’Urville - 75116 Paris
Tél : 01 44 43 00 70 
Email : vincent.ollivier@longchamp-avocats.com

CHAMONIX ZERMATT 2014
RANDONNées à ski

Président 
Xavier CHILOUX (Palais : B 0377) 
99 rue de Prony - 75017 Paris
Tél : 01 47 63 43 50 
Email : chiloux@aol.com

Secrétaire général 
Alain CUISANCE 
Tel : 06 21 56 65 50 
Email : a.cuisance@gmail.com

Trésorier
Gaël AIRIEAU 
Tél : 01 44 01 44 86  
Email : airieau@airieaumeyrieux.com

Coureurs du Palais (les)
Président d’honneur   
Le bâtonnier en exercice de l’Ordre des avocats de Paris

Président   
Laurent Pettiti (Palais : C 0488)
58 rue de Vaugirard - 75006 Paris
Tél : 01 45 44 06 54 
Email : pettiti@club-internet.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 97

FILLES DANS LE VENT (les)
VOILE

Présidente   
Florence GLADEL (Palais : A 0130)
49 - 51 avenue Victor Hugo - 75116 Paris 
Tél : 01 40 20 98 10  
Email : f.gladel@gladel-avocat.com
Site : www.lesfillesdanslevent.com

FOOTBALL CLUB DU PALAIS
Président   
Lucien FELLI (Palais : D 0467)
4 rue du Lieutenant Colonel Deport - 75016 Paris
Tél : 01 46 51 87 29 
Email : cabinet-felli@wanadoo.fr

Entraîneur   
Alexandre Maillot (Palais : R 071)
Tél : 01 45 00 82 90
Email : cabinet.maillot@wanadoo.fr

Secrétaire général et renseignements   
Jean-Marc ZERBIB (Palais : R 062)
4 rue Saint-Nicolas - 75012 Paris
Tél : 01 44 51 09 09 
Email : avocjmz@club-internet.fr
Site : www.fcp.over-blog.com

GOLF CLUB DU PALAIS
Présiden d’honneur
Jean REPIQUET

Président   
Laurent DOLFI (Palais : W 1)
38 rue de Lisbonne- 75008 Paris
Email : dolfi@domisic.com
Renseignements 
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01 
Tél : 01 44 32 49 94 
Email : associations@avocatparis.org

Sp
o

r
ti

v
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 98

GRENOUILLES DU PALAIS (les)
PLONGÉE SOUS-MARINE  
multi sports  
compétition de motos anciennes

Président   
Patrick de LA Grange (Palais : R 112)
58 rue de Courcelles - 75008 Paris
Tél : 01 58 36 16 80  
Email : plgrange@gmail.com

Trésorier 
Alexis TOMBOIS (Palais : R 102)
Tél : 01 53 64 60 00
Email : tombois@bassano-avocats.com
Site : www.grenouillesdupalais.jimdo.com

MOTO CLUB DU PALAIS
Président  
Laurent Klein (Palais : A 0411)
Tél : 06 84 83 81 23
Email : laurentklein.avocat@gmail.com

Secrétaire générale 
Laura ALEMANY 
Email : alemany.laura@aliceadsl.fr

Trésorier 
Guillaume Fouquet (Palais : C 1721)
Tél : 01 84 17 36 30
Email : guillaume@fouquet-avocat.fr

Siège 
Bureau des associations 
11 place Dauphine - 75053 Paris cedex 01 
Tél : 01 44 32 49 94 
Email : associations@avocatparis.org



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 99

PéTANQUE 
CERCLE PÉTANQUE ET PALAIS

Président   
Denis TALON (Palais : A 0428)
11 rue Villaret de Joyeuse- 75017 Paris
Tél : 01 45 53 33 12 
Email : cabinet@avocatstma.com

PILOTES DU PALAIS (les)
Président 
Guillaume FORT (Palais : R 235)

Siège   
Bureau des associations
11 Place Dauphine - 75053 Paris cedex 01
Tél :  : 06 19 23 49 40

Vice-président 
Frédéric Pelé 

Trésorier
Mathieu Petresco (Palais : R 026)
Email : contact@pilotesdupalais.fr
Site : www.pilotesdupalais.fr

Rugby
RUGBY CLUB DU PALAIS

Président   
Cyrille de SALINS (Palais : P 0132)
4 square Edouard VII -  75009 Paris
Tél : 01 53 76 91 00
Email : cyrille.desalins@incelaw.com

Sp
o

r
ti

v
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 100

SKI CLUB DU PALAIS
Présidente 
Virginie CLAOUE-HEYLLIARD (Palais : C 0677)
9 rue lagrange - 75005 Paris
Tél : 01 85 08 00 69 
Email : v.heylliard@cabinet-h.fr

SKILEX France
Président 
Laurent IVALDI
7 boulevard d’Erkrath - 95800 Cergy Pontoise
Tél : 01 34 32 17 87
Email : cabinetivaldi@orange.fr 
Site : www.skilex.fr

Secrétaire générale  
Virginie CLAOUE-HEYLLIARD (Palais : C 0677)
9 rue Lagrange - 75005 Paris
Tél : 01 85 08 00 69 
Email : v.heylliard@cabinet-h.fr

SKILEX INTERNATIONAL
Responsable France   
Fabrice AUBERT (Palais : A 0100)
34 rue de Liège - 75008 Paris
Tél : 01 44 29 20 60 
Email : aubert.fabrice@free.fr



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 101

SQUASH AU PALAIS
Président 
Xavier Chiloux (Palais : B 0377)
99 rue de Prony - 75017 Paris
Tél : 01 47 63 43 50 
Email : chiloux@aol.com

TENNIS CLUB DU PALAIS
Président 
Gauthier MOREUIL (Palais : R 047)
17 bis rue Legendre – 75017 Paris
Tél : 01 44 70 73 73 
Email : moreuil@pechenard.com

trinquet club du palais
Pelote basque

Président  
Olivier AUMONT (Palais : C 0628) 
190 boulevard Haussmann - 75008 Paris  
Tél : 01 42 99 61 99
Email : olivier.aumont@afr-avocats.com

Trésorier
Jean-Baptiste SCHROEDER (Palais : C 1323) 
Tél :01 53 24 97 30 
Email : jb.schroeder@bs-avocats.com

Sp
o

r
ti

v
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 102

ARTs MARTIAUX
Responsable 
Edmond FRETY (Palais : C 0031)
149 rue de Rennes - 75006 Paris 
Tél : 01 53 63 12 76
Email : ecfrety@frety-avocats.fr

BADMINTON
Responsable 
Claudia BOTAR 
18 rue de Tilsitt - 75017 Paris 
Tél : 06 19 54 50 39 
Email : botar@paetzold-paris.com

BASKET
Co-responsables 
Jérôme GOUDOT (Palais : R 176) 
26 rue Beaujon - 75008 Paris 
Email : goudot@lacourte.com
Roger KALLAS (Palais : A 0475) 
16 boulevard Raspail - 75007 Paris 
Email : roger.kallas@spinosi.fr

BOXE
Responsable 
Ludovic BLANC (Palais : D 0016)
65 rue du Faubourg Saint-Honoré - 75008 Paris
Tél : 01 53 30 76 10
Email : ludovic_blanc@hotmail.com 
Référent boxe anglaise : Félix THILLAYE (fthillaye@orrick.com) 
Référente boxe féminine : Déborah ZIZZO (zizzo.avocat@gmail.com)

Sections du SPAB



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 103

Sections du SPAB

Sp
o

r
ti

v
es

Danse
Salsa cubaine 

Responsable
Michèle DUMONT
Email : sectioncubaine@gmail.com

Jogging et coaching
Responsable
Geoffroy Canivet (Palais : D 0010)
37 rue d’Amsterdam - 75008 Paris
Tél : 01 83 64 91 12
Email : gcanivet@186.legal

Volley
Co-responsables 
Eléonora BUFALINI (Palais : P 0513)
4 bis rue du Colonel Moll - 75017 Paris
Tél : 0153706969 
Email eleonorabufalini@gmail.com

Maxime DESOBRY (Palais : R 101)
47 avenue de Villiers - 75017 Paris
Tél : 01 58 05 12 00
Email : 47villiers@vocatassocie.com





Syndicats

Sy
ndicats









ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 106

Association des aVOCATS 
cONSEILS D’Entreprises (ACE)
Président national  (2017 - 2018) 
Denis RAYNAL (Palais : K 0025)
30 avenue Georges V - 75008 Paris
Tél : 01 47 23 34 34 
Email : denis.raynal@kbrc.juriteam.com

Siège social 
23 rue Lavoisier - 75008 Paris 
Tél : 01 47 66 30 07  
Email : ace@avocats-conseils.org
Site : www.avocats-conseils.org

Président de l’ACE - Paris (2017 - 2018) 
Clarisse BERREBI (Palais : R 268)
24 rue de Lisbonne- 75008 Paris
Tél : 01 53 42 63 00 
Email : c.berrebi@11-100-34.com

Avenir des Barreaux  
de France (ABF) 
Président d’honneur   
Monsieur  Daniel-Julien NOëL

Président   
Michel GONELLE (Agen)

Siège social 
11 boulevard de Sébastopol - 75001 Paris
Tél : 01 44 88 90 20
Email : abfp.avocats@gmail.com
Site : www.abf-avocats.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 107

AVOSIAL
Avocats d’entreprise en droit social

Président  
Nicolas de Sevin
66 avenue d’Iéna - 75116 Paris
Tél : 01 30 90 83 71 
Email : contact@avosial.fr
Site : www.avosial.fr

Vices-présidentes 
Danièle CHANAL (Palais : C 0798) 
Marie-Hélène BENSADOUN

Trésorier 
Etienne PUJOL (Palais : R 234)

Renseignements 
Sylvie DORÉ 
Email : sylvie.dore@avosial.fr

CONFÉDÉRATION NATIONALE  
DES AVOCATS (CNA)
Président (2018 - 2019)
Roy Spitz (Avocat barreau de Nice) 
Tél : 04 93 13 39 39 
Email : contact@sbs-law.fr
Siège 
120 rue d’Assas - 75006 Paris
Tél : 01 43 54 65 48
Email : cna-anased@wanadoo.fr

CNA Section Parisienne
Président   
Juan Antonio CREMADES (Palais : R 168)
262 boulevard Saint-Germain - 75007 Paris
Tél : 01 45 53 55 50 - Email : jac@jacremades.com

Sy
ndicats









ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 108

Fédération Nationale des unions 
de JEUNES AVOCATS (FNUJA)
Président (2017 - 2018)
Alexandra BOISRAME (Barreau d’Aix-en-provence)

1ère vice-présidente 
Aminata NIAKATE
Email : 1erVP@fnuja.com

vice-présidente (Paris)
Catheline MODAT
Email : vpparis@fnuja.com

Trésorier  
Sandrine VARA (Barreau de Lyon)
Email : tresorier@fnuja.com
Site : www.fnuja.com

JUSTICE ACTION LIBERTÉ (JAL)
Présidente  
Françoise COTTA (Palais : D 1616)
1 rue du Louvre - 75001 Paris
Tél : 01 42 96 12 37 
Email : cotta.francoise@wanadoo.fr

Manifeste des Avocats 
Collaborateurs (MAC)
Président   
Avi Bitton (Palais : E 1060)
72 boulevard Picpus - 75012 Paris
Tél : 01 46 47 68 42 
Email : avi.bitton@avibitton.com



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 109

SYNDICAT DES AVOCATS DE FRANCE 
(SAF)
Président national (2018)  
Laurence ROQUES (Barreau de Créteil)

Président parisien (2017 - 2018)
Guillaume GREZE (Palais : c 2442)

Siège  
34 rue Saint-Lazare - 75009 Paris
Tél : 01 42 82 01 26  
Email : saforg@orange.fr
Site : www.lesaf.org

SYNDICAT NATIONAL DES AVOCATS 
D’AFFAIRES (SNAA)
Secrétaire général 
Marc JOBERT (Palais : C 0919)
108 Quai Louis Blériot - 75016 Paris 
Tél : 01 45 25 25 15 
Email : mjobert@club-internet.fr

UNION DES JEUNES AVOCATS  
DE PARIS (UJA DE PARIS)
Président (2016 -  2017)
Thomas CHARAT (Palais : D 1924)

Président (2017 -  2018)
Laëtitia MARCHAND (Palais : D 1427)

Local UJA  
Salle des Pas Perdus 
Palais de Justice de Paris 
4 boulevard du Palais - 75001 Paris
Tél : 01 43 25 58 11  
Email : president@uja.fr
Site : www.uja.fr

Sy
ndicats











Autres

A
u

tr
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 112

ANCIENS COMBATTANTS  
DU PALAIS (ACP ) 
Président d’honneur   
Monsieur le bâtonnier Bernard de Bigault du Granrut †

Président   
Emmanuel ESCARD de ROMANOVSKY (Palais B 140)
Tél : 06 18 46 48 29
Email : emmanuel.romanovsky@wanadoo.fr

Secrétaire général  
Eric Euzen 
18, rue Vezelay - 75008 Paris 
Tél : 01 53 89 04 22 / 06 22 86 75 54
Email : uncjuridique@unc.fr

ASSOCIATION AMICALE  
DES ANCIENS SECRéTAIRES  
DE LA CONFéRENCE DU STAGE  
DES AVOCATS AU CONSEIL D’éTAT  
ET à LA COUR DE CASSATION
Président  
François-Xavier TESTU 
9 rue Scribe - 75009 Paris 
Tél : 01 44 57 00 00 
Email : testu@egypavocats.eu



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 113

ASSOCIATION AMICALE  
DES SECRétaires et ANCIENS 
SECRéTAIRES DE LA CONFéRENCE 
Président 
Monsieur le bâtonnier Paul-Albert IWEINS (Palais : J 010) 
69 avenue F. Delano Roosevelt - 75008 Paris 
Tél : 01 72 74 03 33 
Email : pa.iweins@taylorwessing.com

Secrétaire générale 
Solange DOUMIC (Palais : C 0060)
Email : solange.doumic@doumicavocats.com

Trésorier 
Marie BURGUBURU (Palais : L 0276) 
Email : m.burguburu@bcga.fr

Trésorier adjoint
Stéphane LATASTE (Palais : R 137)
Email : lataste@chatainassocies.com

ASSOCIATION DES ANCIENS 
SECRéTAIRES ET COLLABORATEURS  
DES ANCIENS AGRéES PRèS LE TRIBUNAL 
DE COMMERCE DE Paris 
Présidente   
Christine DUMESNIL-ROSSI, avocat honoraire  
Tél : 06 08 18 99 80  
Email : c.dumesnilrossi@gmail.com

Vice-président
Jean-Louis BIGOT (Palais : P 0458)
3 boulevard de Sébastopol - 75001 Paris
Tél : 01 42 36 76 06 
Email : bl.jlb@lyonnetbigot.fr

Trésorier 
Alain OLTRAMARE, avocat honoraire
3 rue Danton- 75005 Paris 
Tél : 01 56 81 25 25 
Email : a.oltramare@juri-danton.fr A

u
tr

es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 114

AVOCATS HONORAIRES
ASSOCIATION NATIONALE DES AVOCATS HONORAIRES (ANAH)

Siège
4 place de la Sorbonne - 75005 Paris 
Tél : 01 43 20 23 46 
Email : contact@avocatshonoraires.fr

Président   
Michel SOUHAITé
Tél : 06 11 42 29 13 
Email : michel.souhaite@orange.fr

Vice-président 
Bernard de TORRES 
Tél : 04 68 50 37 32 
Email : detorres.bernard@club-internet.fr

Trésorière 
Nicole BOUTON-COUTANCEAU 
Tél : 02 43 81 05 96 
Email : fm.bouton@wanadoo.fr

SECTION ParisIENNE DE L’ASSOCIATION NATIONALE  
DES AVOCATS HONORAIRES (SPANAH)
Collège des avocats honoraires de Paris

Président  
Bruno Richard
224 boulevard Raspail - 75014 Paris
Tél : 06 81 13 42 73
Email : bruno.richard0907@orange.fr

Trésorier
Georges-Marie DUCLOS
54 avenue de Metz - 17000 La Rochelle
Tél : 06 87 70 54 10
Email : gmduclos@gmail.com



page 115ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS  2016

ASSOCIATIONS EN SOMMEIL
AMICALE DES CEINTURES NOIRES DU PALAIS
AMITIÉS FRANCO-HISPANIQUES
ASSOCIATION cLAUDE LUSSAN (ACL)
ASSOCIATION DES AVOCATS DE LA FAMILLE (AAF)
association des avocats inscrits au barreau du quéBEC  
EN FRANCE
ASSOCIATION DES JEUNES AVOCATS JUIFS DE FRANCE (AJAJF)
ASSOCIATION POUR UNE FONDATION NATIONALE DES ÉTUDES  
DE DROIT (AFNED)
AVEYRONNAIS DU PALAIS 
AVOCATS DE L’ARTICLE 98
AVOCATS DU MONDE 

BADMINTON 
BALLET DU BARREAU DE PARIS 
BASKET CLUB DU PALAIS
BIOTECHNOLOGIES
Caution line 
COMITÉ FRANçAIS DE L’ASSOCIATION INTERNATIONALE  
DES JURISTES JUIFS (AJAJF)
CORRéZIENS DU PALAIS 
DéFENSE PéNALE
DÉFI DU BARREAU DE Paris 
DROITs D’AUTEURs
Femmes Fiscalistes
FOOTBALL féminin du barreau de paris 
IL PALAZZO ITALIANO 
LIBANAIS DE FRANCE
Louis-Edmond Pettiti 
MAîTRES ET KILOMèTRES  

MUSULMANS
officiers de réserve
PARALEX
SEMI-MARATHON DES AVOCATS 

STAGE INTERNATIONAL

A
u

tr
es



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 116

Conditions générales de déclaration  
des Associations de loi 1901  
par le Barreau de Paris

Déclaration d’une association
Une association déjà constituée ou sur le point de l’être pourra être déclarée 
au bureau des Associations par le bâtonnier ou son délégué.

Les modalités de déclaration 
 Adresser une demande écrite à l’Ordre
 Présenter les statuts ou le projet de statuts à l’Ordre
 Justifier qu’au moins un membre du bureau est avocat parisien en exercice
Les avantages de la déclaration 
 Annonce de la création de l’association dans le bulletin et sur le site de 
l’Ordre
 Parution dans  l’annuaire des associations
 �Aide du bureau des associations  de l’ordre pour l’annonce et le compte-

rendu des manifestations.
 Deux salles gratuites au Palais ou à la Maison du Barreau dans l’année

à l’issue de la première année, l’association pourra demander son enregistre-
ment auprès de l’Ordre. 

Enregistrement d’une association
Depuis 2016, les demandes d’enregistrement doivent être validées par le 
conseil de l’Ordre et elles lui sont soumises  par le secrétaire de la commission 
des finances. 
Les conditions d’enregistrement 
L’association devra fournir 
 Les statuts à jour
 �Un justificatif  de sa vie sociale et des actions qu’elle aura menées durant 

l’année
 Un bilan comptable de l’année écoulée
 Un projet d’actions conjointes avec l’Ordre
 �La liste de ses membres, à jour de leur cotisation (elle devra comprendre au 

moins dix avocats parisiens)

L’association qui n’aura pas rempli les conditions d’enregistrement pourra, 
sur décision du conseil de l’Ordre, être retirée de la liste des associations.

Les avantages de l’enregistrement
 Demander sa domiciliation au bureau des associations
 Solliciter une subvention auprès de l’Ordre
  �Bénéficier de 6 salles gratuites par an (4 réunions, 1 assemblée générale, 

1 conseil d’administration)
 �Les services du bureau des associations (tenue du fichier membres,  

petit secrétariat,  diffusions, appels de cotisation, etc.)



INDEX  
ALPHABéTIQUE

Inde


x
  

al
p

ha


b
éti

q
u

e



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 118

A

ACTEURS AVOCATS ASSOCIÉS..............................................................................80

AFRIQUE.....................................................................................................................40
afrique du palais............................................................................................................... 40
ASSOCIATION DES AVOCATS AFRICAINS, ANTILLAIS ET AUTRES DE FRANCE : 5AF.. 40
ASSOCIATION DES AVOCATS D’ORIGINE AFRICAINE, ANTILLAISE, MAGHRéBINE  
ET CARAïBÉENNE DU BARREAU DE Paris (AACM)........................................................... 41
ASSOCIATION DES JURISTES ET AVOCATS IVOIRIENS DE FRANCE (AJAIf)................. 41
ASSOCIATION DES JURISTES CAMEROUNAIS DE FRANCE (AJCF).................................. 42
Avocats Sénégalais de France.................................................................................... 42
European Cameroonians Lawyers Association (ECLA)....................................... 42
RASSEMBLEMENT DES AVOCATS ET JURISTES FRANCAIS ET AFRICAINS (RAFA)...... 42

ALLEMAGNE..............................................................................................................43
ASSOCIATION DES JURISTES FRANçAIS ET ALLEMANDS (ajfa).................................... 43
ASSOCIATION DES AVOCATS ALLEMANDS ÉTABLIS EN FRANCE  ................................. 43

ALLIANCE DES AVOCATS POUR LES DROITS DE L’HOMME (AADH)..................52

AMéRIQUE LATINE....................................................................................................44
ASSOCIATION ANDRèS BELLO DES JURISTES FRANCO-LATINO AMéRICAINS............. 44

AMIS DE L’œUVRE DE COLETTE BOSQUET (les)................................................80

AMIS D’ELTON JOHN (les)......................................................................................80

anciennes du palais (LES).................................................................................81

ANCIENS COMBATTANTS DU PALAIS (ACP ) ......................................................112

ARMénie....................................................................................................................44
ASSOCIATION française des avocats et juristes ARMÉNIENS (afaJA)..... 44

ART OPTION ..............................................................................................................81

ASSOCIATION AMICALE DES ANCIENS SECRéTAIRES DE LA CONFéRENCE  
DU STAGE DES AVOCATS AU CONSEIL D’éTAT ET à LA COUR DE CASSATION....112

ASSOCIATION AMICALE DES SECRétaires et ANCIENS SECRéTAIRES  
DE LA CONFéRENCE .............................................................................................113

ASSOCIATION de PRéfiguration du centre d’EXCELLENCE  
INTERNATIONAL DE LA CEE-NU CONCESSIONS ET PPP....................................28

ASSOCIATION DES AMIS d’HONORÉ DAUMIER ...................................................81

ASSOCIATION DES AMIS DU CENTRE D’éTUDES INTERNATIONALES  
DE LA PROPRIété intellectuelle (AACEIPI)..................................................  28

ASSOCIATION DES ANCIENS SECRéTAIRES ET COLLABORATEURS  
DES ANCIENS AGRéES PRèS LE TRIBUNAL DE COMMERCE DE Paris ........ 113



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 119

Association DES AVOCATS ANCIENS AGRéés ET AVOCATS habituellement  
présents aux audiences du tribunal de commerce DE Paris (AVCO).................6

Association des aVOCATS cONSEILS D’Entreprises (ACE)....................................106

ASSOCIATION DES AVOCATS DE L’AUTOMOBILE (AAA)........................................................6

Association des Avocats de PropriÉtÉ Industrielle (AAPI)..................................7

Association des Avocats des Compagnies d’Assurances (ASACA)......................7

ASSOCIATION DES AVOCATS EN DEUX ROUES (A2R).........................................................94

Association des Avocats en Droit Boursier (ADB)....................................................7

Association des avocats en droit du sport (AAD Sport)......................................8

ASSOCIATION DES AVOCATS EN DROIT INTERNATIONAL ET ÉTRANGER (ADIE)............28

Association des Avocats français ExpatriÉs (AVEX)...............................................8

ASSOCIATION DES AVOCATS LOBBYISTES ............................................................................8

Association des Avocats Mandataires en Transactions Immobilières (AAMTI)...9

Association des Avocats mandataires sportifs (ADAMS)......................................9

ASSOCIATION DES AVOCATS PÉNALISTES (ADAP)................................................................9

Association des Avocats Praticiens du Droit de la Concurrence (APDC)...10

Association DES élèves avocats (aea).........................................................................10

ASSOCIATION DES JOUEURS D’échecs du barreau de paris.....................................82

ASSOCIATION DES MÉDIATEURS EUROPÉENS (AME).........................................................29

ASSOCIATION DES ŒNOLOGUES DU PALAIS........................................................................82

ASSOCIATION DES PROFESSIONNELS COLLABORATIFS INTER-RéGIONALE..................10

ASSOCIATION DU DROIT DE LA RéPARATION DU DOMMAGE CORPOREL (ADRDC).......11

ASSOCIATION DROIT ET COMMERCE ....................................................................................11

Association Européenne de déontologie ................................................................29

Association Européenne des Avocats (AEA - EAL)...................................................30

ASSOCIATION FESTIVE DES ANCIENS MEMBRES DU CONSEIL DE L’ORDRE (AFAM).....82

ASSOCIATION FRANçAISE D’ARBITRAGE (AFA)....................................................................11

Association française de DROIT RURAL (AFDR)...........................................................12

ASSOCIATION FRANçAISE DES DOCTEURS EN DROIT (AFDD)..........................................12

Association Française des Femmes Juristes (AFFJ)................................................64

Inde


x
  

al
p

ha


b
éti

q
u

e



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 120

Association française des praticiens du droit collaboratif 
(AFPDC)......................................................................................................................13

ASSOCIATION Française Droit et Management (AFD & M)........................30

ASSOCIATION FRANçAISE DU DROIT DE L’INFORMATIQUE  
ET DE LA TÉLÉCOMMUNICATION (AFDIT)..............................................................13

ASSOCIATION INTERNATIONALE DES JEUNES AVOCATS (AIJA).......................31

ASSOCIATION LOUIS CHATIN..................................................................................56

ASSOCIATION NATIONALE DES AVOCATS DE VICTIMES  
DE DOMMAGES CORPORELS (ANADAVI)..............................................................56

association nationale des avocats en droit immobilier  
et de la construction (ANADIC)......................................................................14

ASSOCIATION NATIONALE DES AVOCATS POUR LA SAUVEGARDE  
DES ENTREPRISES Et LEUR DéVELOPPEMENT ................................................14

ASSOCIATION POUR l’ACCÈS AU DROIT DES MAJEURS VULNéRABLES ....... 57

ASSOCIATION POUR L’ARBITRAGE INTERNATIONAL (AIA).................................31

Association pour LA RÉnovation de la ProcÉdure Prud’homale 
(ARPP)........................................................................................................................15

Association pour le dÉveloppement de l’informatique juridique 
(ADIJ)..........................................................................................................................15

ASSOCIATON FRENCH AUSTRALIAN LAWYERS (AFAL)......................................31

Automobile Club des Avocats (ACA).............................................................94

Avenir des Barreaux de France (ABF) .......................................................106

Avocalpi .................................................................................................................94

AVOCATS CLUB DE FRANCE...................................................................................83

Avocats des PETITES ET MOYENNES STRUCTURES (APMS).........................15

AVOCATS, DROITS, PSYCHIATRIE..........................................................................16

AVOCATS FEMMES ET VIOLENCES (AFV).............................................................58

AVOCATS FOOT........................................................................................................95

AVOCATS HONORAIRES........................................................................................114
ASSOCIATION NATIONALE DES AVOCATS HONORAIRES (ANAH).................................. 114
SECTION ParisIENNE DE L’ASSOCIATION NATIONALE  
DES AVOCATS HONORAIRES (SPANAH)............................................................................ 114

AVOCATS POUR LA DÉFENSE DES DROITS DES ÉTRANGERS (ADDE)............ 57

AVOCATS SANS FRONTIÈRES................................................................................52



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 121

AVOCATS SANS FRONTIÈRES France..................................................................................52

AVOCAVéLO...............................................................................................................................95

AVOKART....................................................................................................................................95

AVOMéDIATION..........................................................................................................................16

AVOSIAL....................................................................................................................................107

B

BALINT AVOCATS.......................................................................................................................17

BArreau des rues.................................................................................................................58

BARREAU PLURIEL....................................................................................................................17

bibliophiles du palais (les)...............................................................................................83

BiérolOgues au palais........................................................................................................83

BOURGUIGNONS........................................................................................................................70
Association amicale du PALAIS BOURGUIGNON............................................................................70

BRETONS DU PALAIS................................................................................................................70

BRIDGE CLUB DU PALAIS.........................................................................................................84

BRIGANDS DU PALAIS (les).....................................................................................................58

C

CANTA LEX.................................................................................................................................84

CATHOLIQUES............................................................................................................................76
Groupe catholique du Palais

CAVALIERS DU PALAIS ............................................................................................................96

CENTRE NATIONAL D’ARBITRAGE DU TRAVAIL (CNAT).......................................................17

CERCLE DE HARLAY.................................................................................................................84

CERCLE DES AVOCATS INDéPENDANTS ..............................................................................18

CERCLE DES JURISTES alsaciens et lorrains..............................................................70

CHAMONIX ZERMATT 2014.......................................................................................................96

Chasseurs du Palais (LES).................................................................................................84

CHINE .........................................................................................................................................45
AVOCATS D’ORIGINE CHINOISE DE FRANCE (adoc)...........................................................................45
ASSOCIATION FRANCO CHINOISE POUR LE DROIT ÉCONOMIQUE (AFCDE)....................................45

Ch’tis du Palais (les)............................................................................................................71

CLINIQUE JURIDIQUE SAINT-DENIs (CJSD)............................................................................18

Inde


x
  

al
p

ha


b
éti

q
u

e



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 122

club des Avocats Environnementalistes (CDAE)....................................18

CLUB DES FEMMES pénalistes...........................................................................64

Club du Chocolat auX Palais..........................................................................85

COMPAGNIE DES AVOCATS CONSEILS D’ENTREPRISE  
DE Paris ET D’îLE-DE-FRANCE....................................................................................19

CONFÉDÉRATION NATIONALE DES AVOCATS (CNA)........................................107

CONFÉRENCE INTERNATIONALE DES BARREAUX (CIB).....................................32

CORSES ....................................................................................................................71

Coureurs du Palais (les)..................................................................................96

CULTURE AU BARREAU DE PARIS........................................................................  85

D

DéFENSE SANS FRONTIèRE AVOCATS SOLIDAIRES..........................................59

DROIT DE L’ENFANT (Antenne des Mineurs)............................................................59

DROIT ET DéMOCRATIE...........................................................................................19

DROIT ET PROCéDURE  ..........................................................................................20

DROITS D’URGENCE.................................................................................................59

e

ELENA FRANCE ........................................................................................................60

ESPAGNE ..................................................................................................................45
LA PEÑA DU PALAIS................................................................................................................ 45

F

Fédération des centres d’Arbitrage..........................................................20

FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES FEMMES DES CARRIÈRES  
JURIDIQUES (FIFCJ)..................................................................................................65
ASSOCIATION FRANçAISE DES FEMMES DES CARRIÈRES JURIDIQUES (AFFCJ)........ 65

Fédération Nationale des unions de JEUNES AVOCATS (FNUJA)........ 108

FEMMES AAA.............................................................................................................66

FEMMES ET DROIT...................................................................................................67

FILLES DANS LE VENT (les)...................................................................................97

FOOTBALL CLUB DU PALAIS...................................................................................97

FRANCAVOKA............................................................................................................32

FRATERNITé DU BARREAU DE PARIS (la)............................................................60

FRENCH AMERICAN BAR ASSOCIATION (FABA)...................................................33



ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS   2018 page 123

g

GESICA........................................................................................................................................21

GOLF CLUB DU PALAIS.............................................................................................................97

gRANDE bretagne.................................................................................................................46

ASSOCIATION DES JURISTES FRANCO-BRITANNIQUES (AJFB)..........................................................46

GRENOUILLES DU PALAIS (les)..............................................................................................98

i

INITIADROIT................................................................................................................................21

INSTITUT DE DROIT PéNAL DU BARREAU DE PARIS (IDPBP)..............................................53

Institut de Formation en Droit de l’Homme du Barreau de Paris (IDHBP)......53

INSTITUT DES AVOCATS CONSEILS FISCAUX (iacf)...........................................................22

iNSTITUT DES DROITS DE L’HOMME DES AVOCATS EUROPéens (IDHAE)......................33

INSTITUT DU DROIT DE LA FAMILLE ET DU PATRIMOINE ...................................................22

INSTITUT FRANçAIS D’EXPERTS JURIDIQUES INTERNATIONAUX (IFEJI)..........................33

INSTITUT POUR L’ABOLITION UNIVERSELLE DE LA PEINE DE MORT  ..............................53

International Bar Association (IBA)..............................................................................34

INTERNATIONAL EUROPE MéDIATION ARBITRATION ASSOCIATION (IEMAA)..........................34

Inter Pacific Bar Association (IPBA)..............................................................................34

IRAN.............................................................................................................................................46
SOCIÉTÉ DES AVOCATS FRANCO-IRANIENS (SAFIR)...........................................................................46

Israël ........................................................................................................................................47
Association Francophone des Juristes et Avocats Hébraïsants (AFJAH).....................47

J

JEUNES JURISTES FRANCOPHONES......................................................................................23

JUIFS  ..........................................................................................................................................76
RASSEMBLEMENT DES AVOCATS JUIFS DE FRANCE (RAJF)..............................................................76

JURIS SECOURS  ......................................................................................................................60

JUSTICE ACTION LIBERTÉ (JAL)............................................................................................108

l

LA VOIX DE SON MAîTRE .........................................................................................................85

LE BARREAU DE PARIS MONTRE L’EXEMPLE.......................................................................60

Inde


x
  

al
p

ha


b
éti

q
u

e



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 124

L’HETAIRIE.................................................................................................................21

Liban..........................................................................................................................47
ASSOCIATION DES AVOCATS ET JURISTES POUR LE LIBAN 

LIGUE D’IMPROVISATION DU BARREAU DE Paris (LIBAP).................................85

m

MAGHREB..................................................................................................................48
ASSOCIATION DES AVOCATS FRANCO-TUNISIENS........................................................... 48
ASSOCIATION EURO MAGHREB DES AVOCATS DE DROIT DES AFFAIRES (aemada).48
UNION DES AVOCATS FRANCO-ALGERIENS (UAFA).......................................................... 48

MAÎTRES CHANTEURS (les)...................................................................................86

Manifeste des Avocats Collaborateurs (MAC).....................................108

MICYCLES (les)........................................................................................................86

Mom’s à la Barre..................................................................................................67

MOTO CLUB DU PALAIS...........................................................................................98

MULTIJURIS EUROPE...............................................................................................35

o

ObServatoire international des avocats en danger.........................61

ORTHODOXES...........................................................................................................77
GROUPE ORTHODOXE DU PALAIS

p

PALAIS LITTÉRAIRE ET MUSICAL...........................................................................87

PALAIS SALON...........................................................................................................87

PALAIS SUD-OUEST..................................................................................................71

PAPILLONS AU PALAIS (les)...................................................................................88

PARIS AIDE AUX VICTIMES......................................................................................61

PARIS BAR INNS OF COURT EXCHANGE ALUMNI (PBIE).....................................35

PéTANQUE ................................................................................................................99

PILOTES DU PALAIS (les).......................................................................................99

primajuris ..............................................................................................................23

PROCHE-ORIENT......................................................................................................49
AVOCATS POUR LA JUSTICE AU PROCHE-ORIENT

protection sur ordonnance.........................................................................61

PROTESTANTS (Association des Protestants du Palais)..........................................77



Inde


x
  

al
p

ha


b
éti

q
u

e

R

Réseau des Avocats d’Affaires France Maghreb (RAAFM)...................................35

réseau HANDILEX....................................................................................................................61

Réseau International des juristes africanistes (RIJA)........................................36

Robes Citoyennes (les)......................................................................................................23

ROBES VERTES (les)...............................................................................................................88

Rugby.........................................................................................................................................99

RUSSiE .......................................................................................................................................49
ASSOCIATION DES AVOCATS ET JURISTES FRANCO-RUSSES (AAJFR)

s

SADKO (Culture Russophone)..........................................................................................88

Salsa cubaine ......................................................................................................................103

SAVOYARDS ET DAUPHINOIS DU PALAIS..............................................................................72

SKI CLUB DU PALAIS...............................................................................................................100

SKILEX France.......................................................................................................................100

SKILEX INTERNATIONAL.........................................................................................................100

SOS SAISIE.................................................................................................................................24

SPORT (SECTIONS DU SPAB).................................................................................................102
ARTs MARTIAUX.......................................................................................................................................102
BADMINTON...............................................................................................................................................102
BASKET......................................................................................................................................................102
BOXE..........................................................................................................................................................102
Danse........................................................................................................................................................103
Jogging et coaching..........................................................................................................................103
Volley......................................................................................................................................................103

SQUASH AU PALAIS.................................................................................................................101

SYNDICAT DES AVOCATS DE FRANCE (SAF).......................................................................109

SYNDICAT NATIONAL DES AVOCATS D’AFFAIRES (SNAA).................................................109

t

TENNIS CLUB DU PALAIS........................................................................................................101

TINTINOPHILES DU PALAIS (les)............................................................................................89

TOUT EN MESURE.....................................................................................................................89

trinquet club du palais...................................................................................................101

TURquie ....................................................................................................................................49
ASSOCIATION DES JURISTES FRANCO-TURCS



ORDRE DES AVOCATS DE PARIS page 126

U

Union des Avocats de la Construction (UNAC).......................................24

UNION DES AVOCATS EUROPÉENS (UAE)............................................................36

UNION DES JEUNES AVOCATS DE PARIS (UJA DE PARIS)...............................109

UNION INTERNATIONALE DES AVOCATS (UIA).....................................................36

V

VOX LYRICA...............................................................................................................89



w w w . a v o c a t p a r i s . o r g

éditÉ et conçu  
par le bureau des associations  

de l’Ordre des avocats de Paris
11 place Dauphine - 75001 Paris

Email : associations@avocatparis.org

CRéDIT PHOTOS
Fotolia.com


